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1788 Temmuzunun son günü, sabahın erken saatlerinde Viyana'nın ke
nar mahallerinde yaşayan fakir insanlar şehrin çeşitli noktalannda toplan
maya başlamıştı. Toplumsal hareketlerin çoğunun başlangıç noktasım oluştu
ran, önceden yayınlanmış bir bildiri ya da herhangi bir kişi ya da grup 
tarafından yapılmış bir ajitasyon yoktu. Herşey bir anda ve kendiliğinden 
geliş iyordu. Önlerine çıkan ve siyah ekmek satınayı reddeden fırınları teker 
teker yağmalayan kızgın kalabalığl bir araya getiren ortak amaç, kannlannı do
yu rabilecek ekmek bulabilmekti. Viyana'daki bu ekmek kıtlığının sebebi, 
kalabahğın II. Joseph'in fetih sevdasının (Eroberıuıgsschwindel) bir sonucu 
olarak gördüğü savaş sebebiyle, ekmek imalatı için gerekli unun Habsburg 
başkenti yerine Türkler' e karşı II. Catherina'nın Balkanlar'daki nüfUz alaruru 
genişletmesinin önüne geçmek için savaşan Avusturya ordusuna yönlendiril
mesiydi. ı Avusturya hükümeti, tarihinde görülmemiş büyüklükte bir ordu yu, 
tam 314,000 askeri, artık iyice zayıflar~ış görünen Türkler'e karşı seferber 

* Değerli vakitlerini ayırarak bu çalışmanın son şeklini almasına katkıda bulunan Prof. 
Dr. Mehmet Öz ve Hayrettİn Pınar'a müteşekkirim. Ayrıca, benimle yaptığı uzun 
tartışmalar ve yol gösterici müdahaleleri ile makalede öne sürülen fikirlerio büyük 
bir bölümünün ortaya çıkışında pay sahibi olan Gültekin Yıldız'a da teşekkür 
borçluyum · 

Avusturya'nın bu dönemde Osmanlı imparatorluğu ve Rusya ile kurduğu diplomatik 
ilişkiler için bkz. Karl Roider, Austria's Eastern Question, 1700-1790, New Jersey 
1982, 151-184. 
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etmiş ve savaş makinasının 140,000 kişilik bölümünü Osmanlı sınınnda 
konuçlandırmıştı. Üstüne üstlük bizzat II. Joseph'in kamutası altındaki 
66,000 kişiden 53,000'inin henüz savaşın başında, Mayıs 1 788'de, hastaian
mış olduğu dedikodusu Viyana sokaklarında dolaşmaya başlamıştı.2 Dolayı
sıyla Avusturya hükümeti tarafından sürdürülen savaş, insanların gözünde 
hem seferber edilen asker sayısı hem de hedefleri itibariyle gereksizdi. 
Viyanalılar'a pek de anlamlı gelmeyen bu savaş sebebiyle yükseltilen gümrük 
vergilerinin sonucu olarak bir anda piyasalardan kaybolan ve fakir Viya
naWar'ın temel besin maddesi idhal balığa bir de siyah ekmek üretimindeki 
düşüşün eklenmesi, insani~ açlıkJa burun buruna getirmişti.3 Gerçi fmnlarda 
beyaz ekmek bulunuyordu, fakat işeilerio ya da alt sınıf memurların aldıkları 
ücretler, kaliteli ekmek yiyebilmelerine zaten el vermiyordu. Zira, sınırda 
ülkeleri ya da II. Joseph'in fetih hülyasını tatmin jçin savaşan askerlere 
yönlendirilen zahirenin piyasalardan çekilerek fiyatırun yükselmesi ve sürekli 
artan ekmek maliyeti, fırıncıların yakın zamanda devlet kontrolündeki ekmek 
fiyatlarının artacağı zehabına kapılmaianna sebeb olmuştu. Nitekim, fınncıların 
siyah ekmek üretimini durudurrnalarının ardında yatan esas saik, maliyetler ve 
satış fiyatlan arasındaki farkın üretici tarafından tolere edilemeyecek kadar 
yükselmesiydi. Bu tür bir krize kalıcı bir çözüm üretilmesi ise im.kansızdı. 
Zira, kuruluş amaçlarından birisi de ekmek üretiminin artıniması ve halkın 
daha kaliteli ekmek yiyebilmesini sağlamak olan ve yaklaşık yüzyıl kadar 
sonra Osmanlı İstanbul 'u nda benzerinin (İhtisab Nezareti) ihdas edileceği 
bir kurul (Kommission für Siclzerlzeits-,Armen-, Verpflegs- und Schub
sachen/ Güvenlik, Fakirlik, İaşe ve Jandarma İşleri Komisyonu) zaten görev 
başındaydı.4 Öyle ki, Habsburg İmparatorluğu'nun başkentindeki güvenliğin 

2 

3 

4 

Osmanlılar'dan çok hastalıkla savaşan Avusturya ordusunun durumu zaman geçtikçe 
daha da kötüleşecekti. Zira, Mayıs 1788-Mayıs 1789 arasında 120,000 Avusturya 
askeri daha hastalanacak ve bunlardan yaklaşık 33,000'i ölecekti. Avusturya 
ordusunun 1788'de başlayan Osmanlı savaşındaki durumunun ayrıntılı birtasviriiçin 
bkz. Peter H. Wilson, Gemıall Armies, War and Gemıan Politics 1648-1806, 
Pennslyvania 1998, 295 vd. 

Devam eden savaş ve kötü hasatlar nedeniyle Viyana'da durum o kadar kötüydü ki, bu 
sırada Avusturya başkentinde çalışma evleri (Arbeithaus) inşa etmek için bulunan bir 
Amerikalı, fakir insanlar için hiç olmazsa sokaklarda bedava çorba dağıtacak 
mutfakların kurulmasını öneriyordu, Mareel Brion, Daily Life in The Viemıa of 
Mozart and Sclwbert, çev. Jean Stewart, Londra 1961,9-10. 

Maria Theresia döneminde kurulmuş bu ve benzeri diğer komisyonlar ve görevleri 
için bkz. Paul Bernard, From the E11liglıtenme11t to the Potice State, Tlıe Public Life 
of Jolıann Anton Pergen, Chicago 199 ı, ı ı 9 vd. 
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ve ekmek üretiminin en önemli aktörlerinden birisi olan, buna m1,1kabil 
problemin mi yoksa çözümün mü bir parçası olduğu pek de belli olmayan 
söz konusu komisyon iş başındayken, Viyana hem zahire sıkıntısı çekmekte 
hem de güvenlik zaafiyeti göstermekteydi. II. Joseph'in bu probleme karşılık 
ürettiği dahiyane çözüm ise siyah ekmeğin fiyatına"yapılabilecek en büyük 
zammı yapmak ve suçlu fırıncıları "ibret-i alem" için cezalandırmaktan 
ibaretti. Çünkü, taHada tahıl üretimiyle başlayan ve fırınlarda sonuçlanan üre
tim zincirinit], nihai tüketici açısından en gözle görünür halkası fırıncılardı. 
Dolayısıyla, halkın hedefindeki fınncılan cezalandırarak "aydınlanmış hü
kümdar" sıfatına ve artık iliklerine kadar rasyonelleşmiş ~'hikmet-i hükümet" 
siyasetine uygun bir tepki vermiş ve kıtlığın sorumluluğunu ustaca fırıncılara 
yıkarak devletini halkın itibarında adil bir iktidar olarak yeniden tanımlamıstı. 

o • 

Ne de olsa devlet sadece zahire ticaretinden sorumluydu, maliyeti ne olursa 
olsun ekmeği üretmek zorunda olan fırıncılardı. Siyah ekmeğe yapılan zam ise 
sadece fınncılann rahatlamasını ve pahalı da olsa yeniden ekmek üretmelerini 
sağlamakla kalmıyor ve fakat söz konusu ticaretten vergiler kanalıyla nemala
nan merkezi hazinenin de ekmeğine yağ sürüyordu. Ancak, İmparator Joseph 
için sorun birkaç fırınemın cezalandırımasıyla bitmiyordu. Zira, ortada ekmeğe 
yapılmış büyük bir zam durmaktaydı. Bu tür mes'elelerin halli ise XVIII. 
yüzyılın bütün bürokratik monarşilerinde neredeyse aynıydı ve IT. Joseph de 
bu bürokratik yolu takib edecekti. Zira İmparator, siyah ekm·eğe yapılan 
olağanüstü zam nedeniyle gelebilecek eleştiriterin önüne geçebilmek için 
varlık sebebi ekmek fiyatlarının düşürülmesi için projeler üretmek olan yeni 
bir komisyon kurmuştu. Fakat her nedense komisyon, yaptığı bütün 
çalışmalara rağmen bu konuda bir çözüm üretemiyecek ve Il. Joseph'in 
ölümüne ya da bir başka ifadeyle savaşın bitimine kadar ekmek fiyatlannda 
ya da insanların alım gücünde her hangi bir iyileşme gerçekleşmeyecekti.5 

5 Viyana'da meydana gelen protestonunun bir tasviri ve ll. Joseph'in mes'eleye 
yakl~ım tarzı için bkz. Emst Wangennann, From losep/ı 1! to Jacobin Tria/s, New 
York 1969, 29-30. Avrupa genelinde meydana gelen benzer olayların iyi bir 
değerlendinnesi için bkz. Charles Tilly, "Food Supply and Public Orderin Modem 
Europe.", Charles Tilly(ed.), Tlıe Formatian of National States in Western Europe, 
New Jersey 1975,380-455. 1590-1740 yıllan arasında İngiltere ve Fransa'da meydana 
gelen kıtlıklara· halkın verdiği tepkiler konusunda karşılaştırmalı perspektiften 
yapılmış bir inceleme için ayrıca bkz. Andrew Appleby, "Grain Prices and 
Subsistance Crises in England and France, 1590- 1 740", Tlıe Journal of Economic 
History, XXXIX(I979), 865-887. 



116 FATİH YEŞİL 

IL Joseph'in fetih hayallerini süsleyen İstanbul'daki durum ise Viya
na'dakinden pek de farklı değildi. Nitekim, Avusturya başkentinde savaşın 
henüz başlangıcında II. Joseph'i düşündüren ve artık İstanbul'da da 
görmezden gelinemeyecek boyutlara ulaşan yürüyüşlerin, protestoların ya da 
yağmalamaların sesleri, Viyana'daki benzer olaylardan yaklaşık iki sene 
(1790) sonra Topkapı Sarayı'ndan da duyulabilecek bir yüksekliğe erişe
cekti. Z"ıra, şeker başta olmak üzere diğer yiyecek maddelerinde başgösteren 
kıtlık, artık İstanbul ahalisinin dayanarnıyacağı bir hal alrruştı. Fakat Viyana'
daki durumun tersine, İstanbul' daki ey_lemlerde, en önemli rolü başkentteki 
fırınların büyü~ kısmının sahibi olan Arnavut fınncılar oynuyordu. İstanbul'a 
nakledilen zahire miktannın devam eden savaş yüzünden tüketimi karşılaya
mayacak kadar azalması, bu zahireden üretilen unun kalitesinin düşüklüğü ve 
fırınlar arasında eşit paylaştırılrnaması Arnavut fınncılann şikayetlerinin temel 
konusunu oluşturuyordu. İstanbul sokaklarını fesada veren "kendini bilmez" 
Arnavut fırıncıların 'niziima sokulrriası için alınan önlemse en az II. 
Joseph'inki kadar dahiyaneydi. Osmanlı yönetimi, devam eden savaş sebe
biyle zaten pek de mümkün görünmeyen İstanbul'a daha çok ve kaliteli 
zahire nakletmenin yollarını düşünmek yerine, birden büyük miktarda yeni
çeri esamesinin Arnavut fırıncılann elinde olduğunu hatırlarnıştı. Dolayısıyla 
esameli Arnavut fınncıları orduya göndermek, orduyu ihtiyaç duyduğu taze 
kuvvete kavuştururken, diğer taraftan da fınncılan kelimenin ilk anlamında 
hizaya sokarak İstanbul sokaklarında niziimı y~niden tesis edecekti. Bu 
bağlamda III. Selim'in İstanbul'da başgösteren kıtlık için ilcısa vadede benim
seyeceği çözüm yolu, "düzenbaz" Arnavut fınncılardan kurtularak yerlerine 
Devleti Aliyye'nin millet-i sadıkası kabul edilen Ermeniler'i geçirmekten 
ibaretti.6 

İstanbul' daki hadiselerin tasvir edildiği satırlar, cevablanması gereken 
bazı soruları da beraberinde getirmektedir. Öncelikle İstanbul'a gelen zahire 
neden kalitesizdi ve Amçı.vut fırıncılar neden kendilerine verilen kalitesiz 
undli!l rahatsızdılar? İstanbul iaşesi açısından zaten varolan ve xvrn. yüzyılda 
artık kronikleşen bu tür sorunların ötesinde III. Selim'in savaşın bitiminden 

6 III. Selim~e göre" . .. bu niza.m gayet güzel böyle tanwn oluna, benim hatırıma dahi 
böyle ge/ür ki, Amavudlar ekseri yeniçeridür anları sefer bah§ıresiy/e sefere gönderüp 
Ermeniler'e [gedik] verilse def bu suret ile de lıatıra gelür ... " B~bakanlık Osmanlı 
Arşiv i (bundan sonra· BOA), Hatt-ı Hiimiiyım (Bundan sonra H H) 16066'dan naklen 
Lynne M. Şaşmazer, "Policing Bread Price and Production in Ottoman İstanbul, 
1793-1807", The Turkish Studies Assodation Bulletin, XX!V(2000), 37 
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hemen. sonra hayata geçirmeye başladığı Nizam-ı Cedid reformlan çerçeve
sinde İstanbul'un zahire problemi için ürettiği çözüm rieydi? Daha da 
önemlisi III. Selim'in yeni projesinin II. Joseph'in uygulamasından farkı 
neydi, bir başka ifadeyle Osmanlı Sultanı Habsburg imparatoru'ndan farklı 
olarak, İstanbul'un zahire hastalığının ilacını bulahilmiş miydi? Bu sorulara 
cevab önerileri SUQlllak, elinizdeki makalenin başlıca hedefidir. 

xvm. Yüzyılda İstanbul'un İaşesinde Karşılaşılan Sıkıntılar 

XVIII. yüzyılda İstanbul iaşesi, zaman zaman birbirinin yerine ikame 
edilebilen mirl ve rayic usullerinin birarada yürütülmesi ile sa&lanıyordu.7 
Devletin tahıl ihtiyacının karşılarunasında kullanılan miri mübaya'a usGlünde, 
devletin.eyiilet piyasalarındaki ajanları olarak göze çarpan mübaya'acılar8, 
İstanbul' daki Tersane anbarlarında9 saklanmak üzere dev !etin belirlediği 

7 

8 

9 

Devlet harcamalannı kısma ve gelirlerini arttırma yönündeki faaliyeti içeren fıskalizm 
ilkesinin zamanla fiskosarntrizme dönüşümüne yol açan rniri mübaya'a rejiminin, 
XVIII. yüzyılın ikinci yarisından itibaren, bir başka ifadeyle askeri harcamaların 
merkezi hazineye getirdiği yiikün mevcud gelir kalemleriyle karşılanarnaz hale geldiği 
andan itibaren daha yoğun bir şekilde kullanıldığı yeri gelmişken vurgulantnalıdır. 
Miri ve rayic usulleri arasındaki fark için bkz. Mehmet Genç, "18. Yüzyıl'da Osmanlı 
Sanayii", Osmanlı İmparat.orluğu'nda Devlet ve Ekonomi, İstanbul 2000 içinde, 228 
vd. 

Zahire mübaşirleri genelde " ... kapucubaşılardan ihraz-ı rütbe itmiş sadakatldir ve 
mücerrebü '1-etvar, sahib-i nüfuz ve i 'tibar-ı kaviyyü 'i-iktidar ... " olan kişilerden 
seçiliyordu. Bu konuda bkz. BOA, HH, nr. 12564/B; Salih Aynural İstanbul 
Değirmenleri ve Fırın/arı, Zalıire Ticareti (1740-1840), İstanbul 2001, 30-34 ve 
Yücel Özkaya, XV!fl. Yüzyılda Osmanlı Kurumları ve Osmanlı Toplıım Yaşantısı, 
Ankara 1985, 322 ve 331. 

Tersane anbarlarının yanı sıra bu dönemde İstanbul'da bulunan Üsküdar .ve' Öküz 
limanı anbarlan da devletin önemli tahıl depolanydı. Bu tür zahire depolarını ilk kez, 
XVII. yüzyılın ortalannda Fransa'da Le Tellier ve oğlu Louvois kurmaya başladı. 
Başlarda tamamıyla askeri: amaçlı olarak geliştirilen bu sistemle birlikte, lojistikte 
yeni bir dönem başlıyordu Bütün devletler gibi Osmanlı Devleti de savaş durumlan 
için hazırlanan l.ıu anbarlar sayesinde, kıtlık dönemlerinde yiyecek fiyatlannı kontrol 
edebiliyor ve bu şekilde '·'kriz" dönemlerinde çıkabilecek . ayaklanmaların önüne 
geçebiliyordu. Takib edilen bu politika, "sosyal de~let"in temellerinin atıldığı çağ 
olarak göze çarpan XVIII. yüzyıla oldukça uygundu. Tersane anbarlan konusunda daha 
fazla bilgi için bkz. Oya İklil Erefe, "Bread and Provisioning in the Ottoman Empire, 
1750-1860", Yayınlanmamış Master Tezi, Ankara !997, 26 ve Aynural, İstanbul 
Değirmen/eri ... , 77-80. İaşenin lojistik açıdan önemi için bkz. Martin Van· Creveld, 
Supplying W ar, Logistics from .Wallenstein to Patton, Cambridge Mass., 1977, 20-
23 ve Tilly, a.g.e, 448. Sosyal devletin inşası açısından konunun önemi için bkz. 
Brain Downing, Tlıe Military Revolution and Political Change: Orgins of Democracy 
and Autocracy in Early Modem Eıırope, New Jersey 1992, 104-105; Christopher 
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fiyatlarla zahire almak üzere taşraya gönderiliyordu. Devlet, teorik olarak 
zahire alım fiyatlarını her yıl yeniden belidese de, pratikte fiyatlarda XVIII. 
yüzyıl süresince önemli bir değişiklik olmamıştı. lO Fakat paranm pul olduğu 
dönem olarak kayıtlara geçen XVIII. yüzyılda Osmanlı Devleti belki de 
tari_hinin en yilksek enflasyonu ile mücadele etmekteydi ki ı ı, bu durum 
devletin belirlediği mirl fiyatlar ile piyasa fiyatları arasında oluşan uçurumun 
başlıca sebebiydi.12 Üreticilerin, hasat sonrası mahsulü satmak için 
mübaya'acılardan ziyade, daha yüksek fiyat öneren Unkapanı tüccarını ya da 
kaçakcıları tercih etmesi de bu durumun tabii bir neticesiydi.13 Mübaya-

Duffy, Tlıe Military Experience in tlıe Age of Reasoıı, Londra 1998, 11-14, ve Tilly, 
"Food Supply ... ", 427 ve 431. 1930'lu yıliann Cumhuriyet Türkiyesinde, buğday 
piyasalarını kontrol etmek ve fiyatları dengelemek amacıyla kullanılan Devlet 
Demiryollan 'na aid depolar ve yeni inşa edilmiş silolar da bu noktada zikre değerdir, 
Nadir Özbek, "Kemalist Rejim ve Popülizmin Sınırları: Büyük Buhran ve Buğday 
Alım Politikaları, 1932-1937", Toplıım ve Bilim, 96(2003), 219-240. 

10 Aynural, istimbul Değirmen/eri ... , 73 ve Şaşmazer, "Policing Bread Price ... ", 22 

ll · XVIII. yüzyılın ikinci yarısından itibaren ( 17601ar), Osmanlı ekonomisinin bütün 
alanlannda ortaya çıkan daralma ve buhran belirtilerinin üzerine l 787 yılında başlayan 
savaş tuz biber ekmişti. lll. Selim'in tahta oturduğu yıl (1789) ise büyük bir tağşiş 
yapılarak kuruşu n gümüş içeriği 1/3 oranında azaltılmıştı. Zira 1788-18 12 yılları 
arasında Osmanlı kuruşu Venedik dU kas ı ve İngiliz Sterlini karşısında %47 ,5lik bir 
değer kaybına uğ~mıştı. Bu konuda ayrıntılı bilgi için bkz. Mehmet Genç, "XVIII. 
Yüzyıl'da Osmanlı Ekonomisi ve Savaş.", Osmanlı Imparatorluğu'nda Devlet ve 
Ekonomi içinde, 21 1; Mehmet Genç, "Osmanlı Maliyesinde Malikane Sistemi", 
Osmanlı Imparatorluğu'nda Devlet ve Ekonomi içinde, 140; Virginia Aksan, 
"Whatever Happened to the Janissaries? Mobilization for the 1768-1774 Russo
OtlOman War", War in History, V(1998), 36; Şevket Pamuk, Osmanlı Imparator
luğu'nda Paranm Tarihi, İstanbul 1999, 178-179 ve 186. 

12 Örneğin, 1790'1arda buğdayın m iri fiyatı 20 para seviyelerinde dolaşıyorken, İstanbul 
piyasalannda, idhal edildiği bölgeye göre 100 ila 120 paradan işlem görüyordu. Bu 
dönemde buğdayın piyasa fiyatındaki artış temposu ise oldukça yüksektir. Buğday 
1776'da 10 akçe iken 1791 'de 18 akçeden alınıp satılıyordu. Buğday fiyatlanndaki bu 
artış dönemin genel ekonomik eğilimleri ile de örtüşmektedir, Şaşmazer, "Policing 
The Bread Price .. ", 22; Tevfik Güran, "The State Role in the Grain Supply of 
İstanbul: The Grain Administration", Journal of Turkish Studies, lii(!984-I985), 30; 
Mübahat Kütükoğlu, "XVIII. Yüzyıl Sonlarında İstanbul Piyasası", Tari/ı Boyunca 
istanbul Semineri, istanbul 1989, 237 ve Genç, "XVIII. Yüzyıl'da Osmanlı 
Ekonomisi ... ", 215. 

13 Mirl mübaya'a usOiünden kaynaklanan kaçakçılığa XVIII. yüzyıl öncesinde de tesadüf 
etmekteyiz. Ancak, enflasyonun Osmanlı tarihinde görülmedik oraniara yükselmesi 
ve bununla orantılı olarak akçenin değer kaybıyla birlikte kaçakçılık da tabii olarak 
artmıştı. Bu sebeble, Tatarcık Abdullah'ın belirttiği gibi çiftçiler yanıbaşlannda 
yabancı tüccar hıntanın kilesine 2-3 gunış verirken, nakliye masrafı haric maliyeti 25-
30 para olan ürünlerini İstanbul'a getirip 40-50 paraya satmıyordu. Bu anlamda, 
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'acılann ve kaptanların yaptıklan yolsuzluklar ise üreticilerin devletle bu 
türden bir ticari ilişki içine girmemelerinin diğer bir sebebiydi.14 Provizyon 

başından beri merkezi idarenin dizayn etmeye çalıştığı ekonomik alan dahilinde, hem 
Osmanlılar'ın dış ticaretinde Avrupa üstünlüğü artıyor v~ hem de ülke, Avrupa 
ekonomisine "entegre" oluyordu. Kaçakcılığın Osmanlı devlet ekonomisine diğer bir 
olumsuz etkisi de hiç şüphesiz kaçırılan her malın/zahirenin devletin para/vergi kaybı 
anlamına gelmesidir, Bu konuda bkz. Erefe, "Bread and Provisioning ... ", 18vd. ve 30-
31; Aynural, istanbul Değirmen/eri ... , 40-45; Tatarcık Abdullah Molla, "Selim-i 
Salis Devrinde Nizam- ı Devlet Hakkında Mütale 'at", Tarilı -i Osmani Enciimeni 
Mecmuası, lll-IV( 1332), 30; Pamuk, Osmanlı Imparatorluğu 'nda ... , 1 0-17; Emine 
Kıray, Osmanlı-'da Ekonomik Yapı ve Dış Borçlar, Ankara 1995, 61-64; Robert 
Mantran, XV/.-XVJ/1. Yüzyıllar'da Osmanlı Imparatorluğu; çev. Mehmet Ali 
Kılıçbay, Ankara 1995, 143vd. ve Edhem Eldem "The Trade of Precious Metals and 
Bills of Exchange in Istanbul in the Second Half of the Eighteenth Century", V. 
Milletlerarası Türkiye Sosyal ve Iktisat Tarihi Kongresi, Ankara 1990,589. 

14 Yaş Muahedesi sonrası , Rusya ve Prusya 'ya gönderilen benzerleri misali Avusturya 
setareti ile tevzif edilen Ratib Efendi 'nin layihasında, Avusturya'da iaşe ile alakal ı 
mes'elelerin nasıl çözümlendiğini anlaurken dile getirdiği mukayese kabilinden şu 
sözler tersden okunduğunda Osmanlı İmparatorluğu'ndaki durumu açıkca gözler önüne 
serer: " .. . bfızerganlar dahi kuırrlllara gidüp zahiresi olan re' aya ve emlak ve arazi 
sahibieriyle kezalik çekişe çekişe bazar eder. Eğer bazarganlann hiiline el vermez ise 
lihar köylere gider. Çak mernmı üzere behasıyla zahire bulur bazareder ve akçesini 
bi't-temam verir. Hiç bir ferde haber ve zulm yoktur. 'Bu zaha' iri min içün iştira 
ediyorum, işte elimde miri senedi vardır' deyü bir ferde bir akçe noksan teklifine 
mübaya'acı kadir değildir. Bu cihetden re:aya ve emlak ve arazi sahibierinden 
mübaya'acıya gelüp 'benim şu kadar zahirem vardır' deyü fürühtuna taleb olurlar ve 
hiç zahire ketm etmezler. Ve her ne kadar memleketlerinde galli olsa emlak ve arazi 
sahibierine ve re'ayaya lazım olacak mikdar zahireyi alıkoyup ma'adasını rn'ici üzere 
rizasıyla satar. 'Askere lazımdır' deyü cümle zahiresini mübaya'acı elinden almağa 
klidir değildir ... ". 

Yine savaş sonrası yeniden yapılandırmaya mesned teşkil edecek gözlemlerde 
bulunmak üzere Prusya'ya gönderilen Azmi Efendi de sefaretnamesinde, Prusya'daki 
"zahire nezareti"ni ve nezaretin başındaki "ministerileri" anlatırken. iaşe konusunda 
kesinlikle üreticiye (ahlili-y i belde) zahmet çekdirilmediğini vurgular. Azmi 
Efendi 'nin "zahlre nezareti" olarak tanımladığı kurum (Kriegsmagazinverwaltımg), 
Generaldirektoriımı'un departmanlarından birisi olarak Prusya ordusunun iaşesini 
sağlamak üzere kurulmuştu. Ancak, Ratib ve Azmi Efendilerin çizdikleri bu ideal 
tabloların söz konusu ülkelerdeki tatbikatı birebir aksenirmediği gözden kaçınlma
malıdır. Nitekim, 1788 yılında başlayan savaşta Avusturya merkezi idaresinin aldığı 
bütün önlemlere rağmen savaş alanının hinterlandında yaşayan Avusturya ahalisi, 
cebhedeki ordunun ihtiyaçlarını karşılayabilmek için ağır yÜkümlülükler · altına 
sokulmuştu . Bu konuda bkz. Sema Arıkan , "Nizam-ı Cedid' in Kaynaklanndan 
Ebubekir Ratib Efendi ' nin Büyük Lnyihası", Yayınlanmamış Doktora Tezi, i.ü. 
Sosyal Bilimler Enstitüsü 1996, s.197 ve Ratib Efendi, Sefaretname-i Ratib Efendi, 
MFA (A) 2344 (İ.Ü. Kütüphanesi, Tiirkçe Yazma/ar, nr. 3255'in mikrofilmi), 
vr.l21a-b. (Bundan sonra Ratib Efendi, Layilıa ... ); Ahmed Azmi, Sefaremame-i 
Azmi, İstanbul 1303, 46-47; Tilly, "Food Supply .. .'', 410 ve Wangermann, Fromm 
Joseplı ll..., 26-30. 
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sistemi dahilinde mübaya'acılann·, tıpkı kaptanlar gibi 15 maişetlerini nakledi
len üıiinün ağırlığı/hacmi üzerinden sağlaması, daha açık bir ifadeyle yaptıklan 
işten azanli kan elde etmeyi amaçlayan mübaya' acılann, üreticiden aldıklan 
her on kilenin birini kendi hesapıanna yazarak ücretlendirilmeleri16, devletin 
piyasalardaki temsilcilerini satın aldıkları malları üreticinin yanında eksik tart

maya, İstanbul'a yapılan nakliyat sırasında tahıla ot, saman vs. gibi yabancı 
maddeler kanştırmaya ya da satın aldıklan zahireyi ağır çekmesi için ıslatmaya 
itiyordu. 17 

l5 Osmanlı İmparatorluğu'nda ticaret yapan tüm kaptanlar taşıdıklan malın ağırlığına 
göre ücretlendirilmekteydi. Gemi · kaptanları nakledilen ürünün karından üçte birlik 
pay almaktaydılar. Kann geriye kalan üçte birlik iki payından biri sermayedara ve son 
parçası da tayfalara aitti. Dolayısıyla, mübaya'acıların ürünün ağır çekmesi için 
yaptıklan yolsuzluklar, gemi kaptanlannın ve tayfaların da işine gelmekteydi, Murat 
Çizakça, "The Kapudan Pasha and Shipowners", The Kapudan Pasha, His Office and 
His Domain, ed. E. Zachariadu, Rethymnon 2002,210-211. 

ı 6 Bu yÜZden mübaya 'a usfılü, " .. . miibtiya 'acılarm tama ve hıytineti takribiyle harabi-yi 
memlekete ve perişanl-yi ahvtil-i r'eayaya bti'is bir lıtiletti". "Ondalık" olarak da 
adlandınlan bu sistemden mübaya'acılar büyük paralar kazanıyordu. MesaJa, Selanik 
mübay~'acısı olan Mahmut Bey toplamış olduğu 5108 kile buğdayı İstanbul'da 108 
para fiyiıtla sa tm ış ve masraflar düşüldükten sonra bu ticaretten ll ,883 kuruş 
kazanmıştır. Tatarcık Abdullah Molla, "Selim-i Siilis Devrinde ... ", 323 ve Güran, 
"The State Role in the Grain Supply of Istanbul...", 33. 

17 Aynural, İstanbul Değirmenleri ... , 45-48 ve Kemal Karpat., Tlıe Ottoman Population 
1830-1914, Demographic and Social Clıaracteristics, Wisconsin 1985, 87. Dönem 
.kayıtlarına bakılacak olursa, Osmanlı ricalinin yapılan yolsuzluklardan haberdar 
olduğu ortaya çıkar. Örneğin III. Selim' e Jayiha sunanlardan Sadnazam Koca Yusuf 
P~a, Firdevsl Emin Efendi, Defter Emini Ali Ra'ik Efe.ndi ve Tatarcık Abdullah 
mübiiya'acıJann reayaya zulmettiklerini açıkca yazarlar, Ahmet Öğreten, "Nizam-ı 
Cedide Dair Isiahat Layihalan", Yayınlanmamış Yüksek Lisan Tezi, İÜ Sosyal 
Bilimler Enstitüsü 1989, 86, 97-98 ve !04; Tatarcık Abdullah Molla, "Selim-i SaJis 
Devrinde ... ", 323. Bunların yanı sıra Ratib Efendi'nin de layihasında, yine 
Avusturya'daki zahire alım satımını anlatırken zikrettiği şu sözler aslında Osmanlı 
Devleti'nde görmezden gelinen hususlardır: " ... nİiibaya'aya me'nıur btizergtinlar 
etmekcibaşıya ibtidti numune getiiriir/er ve zalıti'iri teslimlerinde olnumuneye tatbik 
ile kabz ederler ve zalılre kabz otunurken yaş mıdır çiiriik nıiidiir ve namtıneye 
mutabık mıdır ziyade dikkat ederler ... " Ancak al eni şikayetlere rağmen, sadnazam 
başta olmak üzere sorumlu kişilerin bu konuda hiçbirşey yapmadıkları da bir 
gerçektir. Çünkü fiyatiann yükseldiği kıtlık, savaş vs. dönemlerde İstanbul'a daha çok 
tahılın gelmesi, aynı zamanda devletin bu ticaretten daha fazla para kazanması 
anlamına geliyordu, Arıkan, "Nizam-ı Cedid'in Kaynaklarından ... ", 197 ve Ratib 

· Efendi, liı.yilıa, l2la-b. Daha erken bir tarihte; Canikli Ali P~a'nın mübaya'acılar ve 
yaptıkları yolsuzluklada ilgili görü§leri için bkz. A. İbrahim Savaş, "Layiha 
Geleneği İçinde XVIII. Yüzyıl Osmanlı Isiahat Projelerindeki Tespit ve Teklifler", 
Bilig, 9(1999), 98. İstanbul'a getirilen zahirenin kalitesizliğine, daha erken tarihteki 
bir örnek için bkz. Hayati Develi, XV/ll. Yüzyıl İstanbul'a Dair Risale-i Garibe, 
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İstanbul fırınları için zahire nakliyatı yapan Unkapanı tücean ise 
mübaya'acılardan farklı olarak, ürünü piyasa fiyatından satın alıp bir gemi 
kaptaruyla anlaşarak İstanbul'a naklediyordu.ıs Ancak, piyasadaki fiyatların, 
tek bir eylHet dahilindeki farklı bölgelerde bile değişmesi ya da eyaletlerin 
. " Istanbul'a yakınlık ve uzaklıkianna göre değişen nakliye ücretleri Unkapanı 
piyasasında çok farklı fiyatların oluşmasına sebeb oluyordu. Fiyat politikası 
bağlamında, miri' usalle mukayese edilemeyecek bir esnekliğe sahib olan 
rayic usUlde de fiyatların belirlenmesinde devletin aktörleri yine en ön saf
larda yeralmaktaydı. Nitekim, tahılın kapana ulaŞmasıqdan sonraki süreçte 
ürünün satış fiyatı tüccarı; kadı yı, kapan görevlilerini ve fınncı esnafıru içeren 
bir pazarlık süreci sonunda belirleniyor ve bu sırada merkezi otorite sürece 
dahil ettiği iki aktörüyle fiyatları gözden geçirerek, isteği doğrultusunda 
ayarlayabiliyordu. 19 

Konu İstanbul'un tahıl ihtiyacının karşılanması olunca, Osmanlı 
başkentine nakledilen zahirenin hangi metodlarla getirildiği kadar, İmparator
luğun hangi bölgelerinden İstanbul'a ulaştınldığı da önem kazanmaktadır. 
xvm. yüzyıl süresince genel olarak, imparatorluk sırurları dahilinde bulunan 
bütün bölgelerden İstanbul'a zahire naklediliyorduysa da, özellikle Silistire, 
Niğbolu ve Rusçuk'dan gelen tahıl, diğer bölgelerden satın alınanlara nazaran 

Istanbul 1998, 22-23 ve 40. III. Selim'in İstanbul'da yaşanan zahire sıkıntısı 
hususundaki görüşleri için bkz. BOA, H.H, nr. 27779. 

18 Rayic usOIU, aslında kendi içerisinde iki farklı ticari sistemi banndınyordu. Bunlardan 
ilki olan kollektif mukavele düzenine göre özel sermaye sahipleri mahrec iskelelerden 
tahılı kendi paralan ile saııın alarak kendi gemileriyle Istanbul 'a nakledeceklerini toplu 
olarak taahhüd ederler ve bu konuda birbirlerine kefil olurlardı. Diğer bir kısım 
sermaye sahibi ise münferiden kendilerine daha önceden verilen izine dayanarak 
hububat ticareti yaparlardı, Yavuz Cezar, "Osmanh Devleti'nin Mali Kurumlanndan 
Zahire Hazinesi ve 1795 (1210) Tarihli Nizamnamesi", Top/ımı ve Bilim, 6-7(1978), 
ll8; Aynural, İstanbul Değirmen/eri ... , 12-16 ve Lüıfü .Güçer, "XVIII. Yüzyıl 
Ortalannda İstanbul'un İaşesi İçin Lüzumlu Hububatın Temini Meselesi", İÜ İktisat 
Fakültesi Mecmuası, IX(l950), 399. 

ı 9 XVIII. yüzyıl başlannda yaklaşık ı milyon kil e tahılın getirildiği İstanbul 'da devlet 
yaptığı bu ticaretten yine yaklaşık olarak 2-3 milyon akçe gelir elde ediyordu. Zira, 
Karpat'ın verdiği rakamlara göre tahıl İstanbul 'a geliş fiyatından %60 ila %70 
oranında daha yüksek bir fiyattan piyasaya sürülüyor ve aradaki fark da hazinenin 
kullanuruna sunuluyordu, Karpat, Ottoman Population, 87; Şaşmazer, "Policing The 
Bread Price ... ", 22-23. 
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daha kaliteli olması sebebiyle devlet açısından tercihe şayandı.20 İstanbul'un 
hinteriandı dahilinde bir tahıl deposu olan Tekirdağ, ayru zamanda başkentin 
ihtiyaç duyduğu zahirenin nakli için örgütlenmiş en önemli limanlardan 
birisiydi.21 Bu bağlamda XVIII. yüzyıl boyunca Balkanlar'da devam eden 
savaşlar, İstanbul'un iaşesinin teminini zorlaştıran en önemli faktör olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Nitekim, 1768 yılında başlayan Rus Harbi'nde Tuna 
havzasının önemli bir bölümünün kaybedilmesi, sözkonusu bölgelerden 
İstanbul'a akan tahıl miktarmda önemli bir kayba sebeb olmuştu.22 Ancak bu 
kayıp, Kırım'ın henüz Rus hakimiyetine girmemiş olması yüzünden Kara
deniz'de Osmanlı gemilerinin rahatça seyr ü sefer yapabilmeleri sonucunda 
İstanbul' a nakledilen zahire miktarında tahmin edilenden daha küçük bir 
azalmaya sebeb olmuştu. Fakat 1787 yılında başlayan ve tesiri, yukarıda tasvir 
edildiği üzere, derhal İstanbul'da hissedilen Osmanlı-Rus-Avusturya Har
bi'nde Kırım'ın Rus hakimiyetine girmesi ve bunun tabii neticesi olarak Ka
radeniz' de Rus gemilerinin göıiinmeye başlaması, I. Abdülhamid saltanatının 
son yıllarından itibaren İstanbul için yapılan zahire ticaretinin Karadeniz'in 
Rumeli yakasına münhasır kalmasına sebeb olmuştu.23 XVIII. yüzyıl bo-

20 Özkaya, XVlll. Yüzyıl'da Osmanlı ... , 340; Mübahat Kütükoğlu, "İstanbul'da Ekme
ğin Temininde Devletin Rolü, (XVIII., XIX. Yüzyıllar Arşiv Kaynakları), Ata 
Dergisi, 7(1997), 56 ve Aynural, istanbul Değirmen/eri ... , 13. 

2! Suraiya Faroqhi, Osmanlı'da Kemler ve Kentli/er, çev. Neyyire Kalaycıoğlu, İstanbul 
1993, 97. Bu bölgelerden, çeşitli engeller sebebiyle istanbul'a tahıl ulaştırılamad
ığında devlet, İmparatorluğun tahıl yetiştirilen diğer bölgelerinden, örneğin Mısır, 
Orta Anadolu gibi, başkentin ihtiyacını karşılamaya çalışılıyordu. Bu konuda bkz. 
Erefe, "Bread and Provisioning ... ",1997, 23-24; Güran. "The State Role ... ", 32; 
Rhoads Murphey, "Provisioning İstanbul: The State and Subsistance in the Early 
Modem Middle East, Food d11d Foodıvays, 11(1988), 232 ve Özkaya, XVlll. Yüzyılda 
Osma11lı ... , 1985, 334. Ancak, az önce belirttiğimiz gibi devletin başkente zahire id
hali konusunda ilk tercihi, nakliye masrafları sebebiyle, İstanbul'a yakın olan 
bölgelerdi 

22 Ömer Faik Efendi, Istanbul ve ordu için gerekli olan hububatın yoğun olarak 
sağlandığı bölgelere yakınlığını gözönünde bulundurarak, Maçin ve İbrail'in 
"levazım-ı seferiyye lııısıısımda kiler mesabesi11de" olduğunu dile getirir ve bu 
bölgelerin stratejik önemini vurgular, Ahmet Sarıkaya, ••ömer Faik Efendi, 
Nizamü'l-Atik", Yayınlanmamış Mezuniyet Tezi. isı:ırıhııl Üniversitesi Edebiyat 
Fakültesi 1979, 31. Bu konuda ayrıca bkz: Şaşnıazı!r, ··Policing Bread Price ... ", 26 

23 Kütükoğlu, "İstanbul'da Ekmeğin .. .'', 57; Cezar, "Osmanlı Devleti'nin ... ", ll5. 
Aslında Pasarofça Anlaşmas ı ile birlikte başlatılabilecek bu süreç sonucunda, 
Anadolu'nun tahıl ticaretindeki tesiri artmıştır, Murphey, "Provisioning İstanbul...", 
219-220; Karadeniz'in kapalılığı ilkesi için ayrıca bkz. Kemal Beydilli, "Karadeniz'in 
Kapaltlığı Karşısında Avrupa Küçük Devletleri ve Mirl Ticaret Teşebbüsü", Belleten, 
LV(I991), 687-755. 
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yunca daralma eğilimi gösteren zahire ticaretinde kullanılan gemiler ise, mirl 
alımlarda bile, genel olarak özel sermayeye aiddi.24 

Zahire ticaretinin üretici ve alıcıların dışındaki üçüncü önemli aktörü 
fınncılardı. Ekmek üretimi için gerekli olan tahılı Unkapanı'ndan temin eden 
fırıncılar, makalenin ilk sayfalarında da tasvir edildiği üzere hava muhalefeti, 
savaş ve kötü hasatlar gibi aslında XVIII. yüzyıl şartlannda pek de olağanüs~ 
olmayan durumlarda büyük bir sıkıntı içine giriyordu. Nitekim, bu gibi 
hallerde açlıkla mücadele etmek durumunda kalan İstanbul ahalisinin 
doğrudan muhatabı anlardı. Dolayısıyla bu gibi hallerde fınncı esnafı Tersane 
anbarlannda stoklanmış olan zahirenin serbest bırakılması için kadıya 
başvuruyor ve kadı bu isteği Divan 'a ileterek anbarlardaki mevcud stoklan 
serbest bıraktırıyordu. Piyasalara dahil ettiği aktörleri kanalıyla zaten İstanbul 
tahıl ticaretinde büyük bir ağırlığı olan devletin savaş, hava muhalefeti gibi 
kıtlığı ima eden kriz durumlarında, krizin büyüklüğüyle doğru orantılı olarak 
piyasalardaki etkisi artıyordu. Daha açık bir ifadeyle, piyasaya mal arzının 
daraldığı dönemler olan krizler sırasında, zahire fıyatları yükseliyor ve bu da 
daha önceki hasatlarda stokladığı ve rayic fiyatla satın aldığı malı piyasaya 
süren devletin kar marjını genişletiyordu.25 Ancak, tahılın İstanbul'a nakli 

24 He ne kadar İstanbul ahlilisi için yapılan zahire ticaretinde kullanılan gemiler, kapan 
gemileri, özel sermayeye aid olsalar da reisler kethüdasıyla ve kapan görevlileriyle 
yakın temas içerisinde hatta onlann emri altında çalışmaktaydılar. Öyle ki, Unkaparu 
görevlileri hangi geminin ne kadar zahire taşıyacağından, sermayedariann kuracaklan 
ortaklıklara kadar sürecin tamamında başat aktörler olarak karşımıza çıkmaktadır. Özel 
sermayeye aid gemilerin yanı sıra Osmanlı Devleti'nin nakliye konusunda sıkıntı 
çektiği dönemlerde, yabancı tüccarlann gemilerinden de raydalanmış olması zikre 
değer bir husustur, Murphey, "Provisioning İstanbul...", 224; Cezar, "Osmanlı 
Devleti'nin ... ", 117 ve Çizakça, "The Kapudan Pasha ... ", 204 ve 21 l. ' 

25 Prusya'da devletin zahire konusunda izlediği politika da bundan çok farklı değildi. 
Berlin'deki "zahire nezfueti" de savaş dönemlerinde sıkıntı çekmernek amacıyla ürüriün 
bol olduğu dönemlerde zahire stoğu yapıyor ve olağanüstü dönemlerde o günkü rôyic 
fiyatından zahireyi piyasaya sürüyordu. Böylece hem reaya kıtlıkta zahmet çekmiyor 
hem deanbarlardaki mevcud zahire tazeleniyordu. Suniann yanısıra bu işden "mirlye 
dalıi oldukçafô'ide-yi ziyade lıdsıl oluyordu", Ahmed Azmi, Sefaretnôme-i Avnl, 64. 
Firdevsi Emin Efendi'nin ve Defterdar Şerif Efendi'nin Hiyihalannda da benzer bir 
"tavsiye" ile karşılaşınz, Ergin Çağman, "III. Selim'e Takdim Edilen Layİhalara Göre 
Osmanlı Devleti'nde İktisadi Değişme", Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 
Istanbul, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü 1995, .103-.104 ve 
a.g.y, "lll. Selim'e Sunulan Bir Isiahat Raporu: Mehmed Şerif Efendi Layihası", 
Divan, 7(1999), 230. Az önce zikredilen Azmi Efendi'nin, kriz dönemlerinde 
yükselen fiyatlar sebebiyle tüccarlann/devletin önceden stoklanan tanm ürünlerinden 
gelir elde etmesi hakkındaPrusya özelinde verdiği bilgi, Islam dünyasında da xvm. 
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sırasında mübaya'acılann ve gemi kaptanlannın hububata yabancı maddeler 
karıştırması ya da ısiatması depolama sırasında büyük problem yaratıyor ve 

·ürünün çok kısa zamanda bozulmasına sebeb oluyordu.26 Devletin bu gibi 
durumlarda hiçbir sorumluluk kabul etmemesi ve bunun da ötesinde hu
bubatın değirmene gönderilmeden önce fırıncılar tarafından temizlenmesini 
istemesi, tahılı telvesiyle birlikte satın alan fırınların kar oranını düşürüyordu. 
Fınncıların bu duruma verdiği ilk tepki ise hiç olmazsa ekmeğin gramajının 
düşürülerek karlılıklanm muhafaza yoluna gitmektiP Ancak, devletin fınncı
lara satacağı hububat miktarıyla, üretilen ekmeğin ağırlığı arasındaki doğru 
orantılı ilişki bu tür isteklere merkez! idarenin olumsuz bakmasına sebeb 
oluyordu. Nitekim, üretilen ekmek ne kadar ağır olursa devlet o kadar fazla 
zahireyi fırıncilara satabiliyor ve sonuçta satışın büyüklüğüyle doğru orantılı 
olarak daha çok kar ediyordu. Fırınciların yanı sıra devletin hububat piyasa
sına müdahale ettiği kriz durumlaorun bir kaybedeni daha vardı. Zira, mevcud 
kardan feragat etmek istemeyen fınncılar ya Tersane anbarlanndan aldıklan 
tahılı temizlemeksizin değirmenlere veriyor ya da ekmeğin ağırlığını düşürü
yordu. Fınncılar, ilk yolu seçtiklerinde, İstanbul ahalisinin yediği ekmek daha 
da siyahlaşıyor28, ikinci yol tutulduğunda ise İstanbullular aym paraya daha 

yüzyıldan çok daha önceki dönemlerde tüccarların kullandıkları bir usulü 
hatırlatmaktadır. Ancak, tüccarların bu tür yollardan haksız gelir elde etmelerinin 
İslam devlet geleneği ile bağdaşır bir tarafının olmadığı ve zaman zaman bu tür gelir 
elae eden tüccarların cezalandınldığı da bir gerçektir. Fakat daha önceleri haksız kazanç 
olarak görülen bu metodun XVIII. yüzyıl sonlannda belirli bir meşraiyet kazanması 
ve bir devlet politikası olarak benimsenmeye çalışılması gerçekten de dikkat çekicidir. 
Bu konuda bkz. Halil İnalcık, "Capital Forrnation in The Onoman Empire", Journal 
of Economic History, XXIX(l969), 99-120. 

26 Devletin İstanbul'a getirilen ürünü depolamada çektiği sılantılar için bkz. Murphey, 
"Provisioning İstanbul...", 228-229; Asım Efendi, Tarilı-i Asım, c. I, İstanbul 1293, 
60-61. 

27 Osmanlı Devleti: A yrupa devletlerindeki mevcud uygulamaya benzer bir şeklide genel 
olarak unlu mamuller üzerinde yaptığı fıyat ayarlamalarında, fıyatları yükseltmek 
yerine, daha az dikkat çekici bir uygulama olarak ürünün gramajmı düşürmeyi tercih 
ediyordu, Kütükoğlu, "İstanbul'da Ekrneğin ... ", 234 ve Aynural, a.g.e., 150~152. 

28 Örneğin anbarlarda uzun süre bekletilmiş olan çok kötü kalitedeki zahirenin, 
fınncılara zorla sattidığı 1792 senesinde, "ekmek 90 paraya iken 100 dirhem etmekle 
gayet siyah" olmuştu, Şaşmazer, "Policing The Bread Price ... ", 30 ve İsmail Hakla 
Uzunçarşılı, "III. Sultan Selim Zamanında Yazılmış Dış Ruznamesinden 1206/1791 
ve 1207/1792 Senelerine Aid Vekayi", Belleten, XXXVII(l973), 635; Kütükoğlu, 
"İstanbul'da Ekrneğin ... ", 58. İstanbul'da üretilen ekmeğin "siyahlığı" aslında uzun 
süredir devam eden bir sorundu. Mesela, Yirmisekiz Çelebj Mehmet Efendi Paris'de 



ZAHİRE NEZARETi'NİN KURULUŞU VE iŞLEYiŞi 125 

az ekmek alabiliyordu. İki durumda da, alım gücü düşük halkın öfkesinin. he
defi, tahıl/ekmek piyasasının en gözle görünür halkası olan fınncılar olmak
taydı. Öyle ki, halkın tepkisine maruz kalmadan, durumu idare edebiiseler 
dahi, bu kez devletin gazabıyla karşı karşıya kalıyorlardı.29 

o 

Zahire Nezareti'nin kuruluşundan önce ve sonra İstanbul'da, tıpkı Yi-
yana'da olduğu gibi iki tip ekmek üretilmekteydi. Bunlardan dan, arpa ve 
buğdaydan mürekk~b unla yapılan nan-ı azfz genel olarak halkın yediği ek
mekti. Nan-ı azizin hammedesi yle karşılaştınldığında çok daha kaliteli bir unla 
(dakfk-i has) hazırlanan.ft·ancalıyı ise yüksek fiyatı sebebiyle sadece devlet 
ricali ve Galata havalisinde toplanmaya başlayan elçiliklerin çalışanları yiye
biliyordu.JO iktidarın meşruiyetiyle doğrudan ilgili mes'elelerden birisi olan 
nan-ı azizin fiyatlandınlıması ise periodik olarak uygulanan sikke ve numune 

prosedürleriyle belirlenmekteydi. Bu sürece fınncılar kethüdasınm temsilci
siyle birlikte katılan kapan naibi, İstanbul kadısı ve Zahire Nezareti'nin ku
ruluşundan sonra zahire nazırı, prosedürü istedikleri yönde manipüle ederek 

üretilen ekmeğin beyazlığıru gördüğünde, şaşkınlığını gizlememişti, Çelebi Mehmet 
Efendi, Relation de L'Ambassade Molıammed Efendi (Texte Turk), Paris 1841, 37-38. 

29 I. Abdülhamid'in ve lll. Selim'in fırıncılara karşı aldığı sert tedbirler bu durumu 
doğrular niteliktedir. zaten III. Selim'e göre '' ... iş ekmekcilerin fesadlarını def' 
eyleyiib nımıiinelerin aymnı iş/etmektir ... ". Ekmek tiretiminin aslında tam da 
merkezinde bulunan devletler genellikle tiretim prosedürlerinin görünmeyen halkalan 
olarak karşımıza çıkmakta ve tiretim zincirinin son halkası olan fırıncılar aclıkla 
mücadele eden halkın hedefi haline gelmektedir. Bu konuda aynntılı bilgi için bkz. 
Ahmed Refik, Xll. Asr-ı Hicride Istanbul Hayatı, İstanbul 1988, 4-5; Fikret Sa
ncaoğlu, Kendi Kaleminden Bir Padişalım Portresi: Sultan !. Abdiillıamid, istanbul 
2001, 6; Şaşmazer, "Policing The Bread Price ... ", 36-38; Aynural, Istanbul De
girmen/eri ... , 136- 138, BOA, HH, nr. 10329 ve Tilly, "Food Supply ... ", 380-385. 

30 ~aşkentin ekmek ihtiyacım karşılayan fırınların çoğunluğu nan-ı aziz üretiyordu. 
Omeğin 1200lü/1785- 1786 yıllarda İstanbul'daki fınnlardan sadece 6 tanesi francala 
tipi ekmek üretiyordu. Özelikle ekmek kalitesinin düştüğü ve başkente zahire 
ulaştınlamadığı dönemlerde aralannda sık sık tartışmalar çıkan fınncılardan, francala 
üreten fınnlar geçici de olsa kapatılıyordu. Mesela, Zahire Neweti'nin de kuruluşunda 
önemli bir rol oynayan 1789 kıtlığı (Cezar, a.g.e., 119 ve Aynural, a.g.e., 116-126) 
sırasında I. Abdülhamid francala üreten fırınları kapatmıştı. Batı Avrupa başkent
Ierinde de bu gibi durumlarda alınan "tedbirler", pasta ve tatlı üretiminin yasaklanması 
gibi, benzerdir. Bu konuda bkz. Ceı.ar, "Osmanlı Devleti'nin ... ", 1 19; Aynural, 
İstanbul Değirmen/eri ... , 116-126 ve Charles Tilly, Coercion Capital and European 
States, ad.990-1990, Cambridge Mass. 1990, 118. istanbul'da üretilen ekmek 
çeşitleri için aynca bkz: Şaşınazer, "Policing The Bread Price ... ", 25; Özkaya, XVI!!. 
Yiizyılda ... , 337 ve Kütükoğlu, "İstanbul'da Ekmeğin Temininde ... ", 63. 
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tıpkı tahıl piyasalarında olduğu gibi ekmek piyasasında da merkezi otorite ta
rafından ön görülen fiyatı empoze edebiliyordu.31 

Yukarıda yapılmaya çalışılan genel tasvirde de görüldüğü üzere, Zahire 
Nezareti'nin ihdasından önceki dönemde dahi Osmanlı Devleti hububat ve 
ekmek piyasalarının neredeyse tek hakimi konumundaydı. Ancak, devletin oy
nadığı bu etkin role rağmen İstanbul'un iaşe probleminin halledilmesi bir ta
rafa mes'ele gün geçtikçe daha da derinleşmekteydi. Öyle ki, nezaretin ku
ruluşundan çok kısa bir süre önce başkentin zahire işlerinden sorumlu def
terdar Hacı İbrahim Efendi, şiddetli rüzgar ve hava muhalefeti sebebiyle 
İstanbul için gerekli tahılı getirtememesi gerekçesiyle aziedilerek evinde 
ikamete memur edilmişti.32 Osmanlı kalemiyesinde bir sorun çözme metodu 
olarak sık sık başvurulan azillerin de, III. Selim'e sunulan layiha ve sefaret
namelerde açıkca ifade edildiği üzere, artık bu tür problemleri çözemediği 
anlaşılmıştı. Bu bağl~da, İstanbul iaşesinin düzenli bir şekilde sağlanması ve 
merkezi hazinenin bu büyük ticaretten33, tıpkı Avusturya' da olduğu gibi, daha 
fazla nemalanabilmesi ·için yeni bir hazineye nizarn verme fikri III. Selim 
tarafından ~a benimsenmişti.34 

İstanbul 'un İaşesinde Yeni Dönem: Nizam-ı Cedid ve Zahire 
Nezireti' nin Kuruluşu 

Osmanlı padişahının bu planı uygulamaya koyduğu tarih, Osmanlı 
Avusturya savaşlarının bitişinden hemen sonraya, Nizam-ı Cedid olarak b iLi-

31 Bu konuda bkz. BOA, HH. ıır. 16137/A ve Topkapı Sarayı Arşivi (=TSMA], E. 
5026/10. Bu prosedürlerin iyi birer tasviri için ayrıca bkz. Şaşmazer, "Policing the 
Bread Price ... ", 23-24; Kütükoğlu, "İstanbul'da Ekmeğin Temininde ... ", 65 ve 
Özkaya, XVlll. Ylizyılda ... , 319. 

32 Sema Arıkan, lll. Selim'in Sırkatibi Alımed Efendi Tarafından Tııtıılan Rııı.name, 
Ankara 1993, 120. 

33 Istanbul nüfusu XIX. yüzyılın ikinci yarısına kadar, hiçbir zaman 500,000'in üzerine 
çıkmamıştır. Nitekim Karpat'ın verdiği rakamlara göre 1794 yılında İstanbul'da 
yaklaşık 426,000 kişi yaşıyordu. Bu nüfus esas alınarak yapılan hesaplamalara göre 
başkentin yıllık buğday tüketimi 92.4 milyon kg/3.6 milyon kile olarak tahmin 
edilmektedir. Istanbul'da bulunan fırınların yıllık kapasiteleri ise 97 milyon kg/3.8 
milyon kile idi. Bu konuda daha ayrıntılı bilgi için bkz. Güran, "The State Role ... ", 
27-29; Karpat, Ottoman Popıılation ... , 103; Murphey, "Provisioning İstanbul. .. ", 
230; Aynural, İstanbul Değirmen/eri ... , 3-4 ve Kütükoğlu, "İstanbul'da Ekmeğin ... ", 
62-63 

34 Bu konuda bkz: BOA, HH, nr. 27779. 
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nen askeri yeniden yapılanmaya tesadüf eden 1 Rebiülahir· 1208/ 
6. 1 l.l793 'dü. Kuruluş sermayesi 5107,5 k ise 189 kuruş olan35 Zahire Ne
zareti'nin başına, şıkk-ı salis defterdarı36 unvaniyle getirilen kişi ise, III. 
Selim'e sunulan ısiahat projeleri içerisinde zahire ve iaşe konularında en 

o • 
ayrıntılı bilgiyi veren Ebubekir Ratib Efendi'den başkası değildi.37 Ihdas 
edilen bu yeni J!lakama aid vazifeyi, Nezaret'in kuruluş nizamnamesinden 
öğrenmek mümkündür.38 Nitekim, sözkonusu nizamnameye göre nazır, za
hire tüccarlarını denetleyerek onlara yardım etmek ve İstanbul'a daha fazla 
tahıl getirmekle yükümlüydü. Eflak ve Boğdan piyasal~rından satın alinarak 

35 Cezar, Zahire Nezareti üzerine yaptığı araştırmasında, hazinenin 1208 yılının 
Rebiülevvel ayı sonunda kurulduğunu yazar, "Osmanlı Devleti'nin ... ",l22, krş. 
BOA, H.H, nr. 16047. Bu konuda ilk teşebbüsün I. Abdülhamid döneminde yapıldığı 
düşünülebilir. Eylül 1786'da kararlaşıırılan "Nizam-ı Cedtd" ile devletin, Akdenjz ve 
Karadeniz müstahsjlinden zahireyi alarak kapan tüccarına belirli bir ödeme takvimiyle 
vermesi kararlaştırılmıştı. Hazine'nin kuruluş sermayesi ise 1208 yılında 

Darbhane'den Nazır'a taksitler halinde teslim edilmeye başlanmıştı. Her ne kadar 
Darbhane'run bu parayı geri alma hakkı saklı turulsa da, paranın işletilmesi Hazine-i 
amire tarafından yürütüİecekti, Sarıcaoğlu, Kendi Kaleminden ... , 244 

36 Zahire hazinesi kurulduğu sırada Hazine-i amire defterdan şıkk-ı evvel, İrad-ı cedid 
defıerdarı şıkk-ı sani ve zahire nazırı şıkk-ı salis rütbesindeydi. Ancak daha sonra 
kurulan Tersane hazinesi (121911805) ile birlikte zahire nazıriarının rütbeleri şıkk-ı 
rabiliğe tenzil edilmiştir, Cezar, "Osmanlı Devleti'nin ... ", I 11-112; Ahmet 
Tabakaoğlu, Gerileme Döneminde Girerken Osmanlı Maliyesi, istanbul 1985, 40-44; 
Asım Efendi, Tarilı-i Asım, c.l, İstanbul 1293, 60-61; Aynural, İstanbul Değir
men/eri ... , 81 ve M. Bel in, Tiirkiye İktisadi Tarihi Hakkmda Tedkikler, çev: M. Ziya, 
Ankara 1931, 277. 

37 "Benim vezirim, Riitib Efendiseferdeve hazerde kaffe-i zehii'ir ve mübaya'll.ta nezll.ret 
şartıyla olsun", BOA, HH, nr. 8549. Ayrıca Vasıf Efendi, Melıasinii'l-iisiir ve 
Hakaikii'l-alıbiir, İstanbul Üniversitesi Kütübhanesi, TY, nr. 6012, vr. 49a; Joseph 
von Hammer-Purgstall, Gesclıiclıte der Osmanisclıeıı Diclıtkwıts bis aııf Unsere Zeit, 
c.IV, Peşte 1838, 418 ve i. Hakkı Uzunçarşılı, "Tosyalı Ebubekir Ratib Efendi", 
Belleten, XXXJX(1975), 60. RatibEfendi lll.yihasında, zahire mübaya'ası ile ilgili 
konulan tamamıyla stratejik/askeri persfektifden bakarak ele alıyordu, Sema Arıkan, 
"Nizam-ı Cedid'in ... ", 195vd. ve Riitib Efendi, Layilıa vr.120a vd. "Zahire 
maddesinin" savaşlardaki önemi ve Osmanlı ordusunun bu konuda çektigi sıkıntılar 
için bkz. Ahmed Resmi, Hı'ilasetii'l-itibar, Dersaadet 1286, 10 ve Kemal Beydilli
İlhan Şahin, Mahmud Raif Efendi ve Nizam-ı Cedide Dair Eseri, Ankara 2001,65-66. 
Ahmed Azmi Efendi, Ratib Efendi'den sonra Sefaretniimesi'nde bu konuya en fazla yer 
veren Osmanlı sefiridir. Ahmed Azmi, Sefaretname-i Avni ... , 46-47 ve 63-64. Genel 
olarak orduların iaşesi ve bunun önemi için bkz. Creveld, S11pplying W ar ... , pek çok 
yerinde ve Sebastian le Pestre de Vauban, Fenn-i Harb,' Istanbul 1207, pek çok 
yerinde. 

38 Bu konuda bkz. Cezar, "Osmanlı Devleti'nin ... "; Şaşmazer, "Policing The Bread 
Price ... ", 27-28; Aynural, Istanbul Değirmen/eri ... , 80-84 ve GUran, "State Role ... ", 
29-30. 
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İstanbul'a Tuna ve Karadeniz yoluyla getirilecek olan yıllık en az iki milyon 
kile tahılı stoklamak ve bunun için gerekli olan anbarları iyi durumda tutmak, 
gerekirse yenilerini inşa ettirmek ve tahıl üretimini artırmak amacıyla hububat 
tarımını farklı bölgelere yaymak zahire nazınnın görevleri içerisinde yeralan 
diğer hususlardı. Bunların yanı sıra, ekmek fiyatlarını kontrol altında tutmak 
amacıyla İstanbul ve eyaJet piyasalarındaki tahıl fiyatlarını gözlemlemek, 
ekmeğin kalitesini kontrol etmek, fırıncıların Nezaret'e olan borçlarını 
toplamak, N ezaret'in gelir giderlerinin ayrıntılı kayıtlarını tutmak ve kaçakcılığı 
önlemek de nazınn idari gÖrevleri arasındaydı. Nazınn, tahıl nakliyatıyla ilgili 
deniz trafiğini düzenleyerek zahire taşıyan gemilerin sayısının artınlmasıru 
sağlaması ise, ın. Selim'in devletin hareket alanının genişletilmesi yönü_nde 
takib ettiği politikalar çerçevesinde başta Karadeniz olmak üzere genelde 
bütün imparatorluk sahillerinde yürütülen deniz nakliyatını yerli ve mir! 
ticaret filosuyla yapma düşüncesinin hayata geçirilmesinden başka bir şey 
değildi.J9 Bu şartlar altında Zahire Nezareti'nin kuruluşuyla birlikte Osmanlı 

39 "Sefii'in-i tüccariyyenin teksiriyle ticaretin tevsi'ine mediir olmak üzere riciil-i devletin 
'azimen ve haderne-i saltanat agniyası birer sefine iştirii içün irade-i seniyye ısdar 
olmağla ... "; Sayar'ın Tarih-i Cevdet'ten yaptığı bu alıntı durumu bütün netliği ile 
ortaya koymaktadır. Nitekim, Zahire Nezareti'nin ilk nazırı Ebubekir Ratib Efendi, 
gemi inşası konusunda Eflak ve Boğdan voyvodalanyla yakın temas halindeydi. 1793 
yılında gemi inşa etmek isteyen özel sermayedarlara, Osmanlı tarihi çerçevesinde bu 
ifade devlet görevlilerine tekabül etmektedir. Tersane'den ustalar tayin etmeye 
başlamıştı. Burada söz konusu edilen, özel sermayedann gemi inşa etmesi işi gönüllü 
olarak yapılan şahsi bir teşebbüsten ziyade, çoğu zaman bizzat Sultan'ın emriyle 
gerçekleşen bir miri mükellefiyetti. Mesela, aynı yıl zengin bir voyvoda gemi inşa 
ederek zahire ticareti yapması için bizzat III. Selim'den emir almıştı. Fakat devlet 
görevlileri için gemi sahibliğinin, diğer mal varlıklarında olduğu gibi geçici olduğu 
unutulmamalıdır. Zira, servetini Osmanlı siyasi merkezine yaklaşmaya borçlu olan 
mezkOr voyvoda ve benzerleri, gözden düştükleri ya da öldüklerinde mallan, nakid 
sıkıntısı çeken devlet tarafından mUsadere edilebilmekteydi. Dolayısıyla, İstanbul'a 
hububat nakli bağlamında bu durum aslında ticaretin tamamıyla devletleşmesi 
anlamına geliyordu. Bu konuda bkz. BOA, Cevdet Hariciye, ne. 2067; HH, nr. 
10939, 13048; BOA, Ali Emiri-lll. Selim, nr. 6634; TSMA, E.5519; Ahmed Güneri 
Sayar, Osmanlı iktisad Düşüncesinin Çağdaş/aşması, İstanbul 1986, 188 ve Çizakça 
"The Kapudan Pasha ... ", 205-208. Bunun yanı sıra " ... şerefyafte-i südur olan hatt-ı 
lıiimayiin-ı şevket makrtmları mficebince rical-i Devlet-i 'Aliyye u;ıraflarmdan inşa ve 
iştirası tertib ve irade buyrulan sefineler ... " için bkz. BOA, Cevdet Dalıili ye, nr. 
1999. Bu konuda ayrıca bkz. Beydilli-Şahin, Mahmud Raif Efendi ... , 79 ve Ahmet 
Harndi Tan pınar, "I 789-1807 Arasında Garplılaşma Hareketleri miz", Edebiyat Ozerine 
Makaleler, İstanbul 1969,97. Ratib Efendi'nin nakliye hususunda devletin rol alması 
gerektiği yönündeki görüşleri için bkz. BOA, HH, nr. 10939. Karadeniz'in kapaldığı 
konusunda bkz. Kemal Karpat, "The Transformatian of The Ottoman State, 1789-
1807", IJMES, III(! 972), 246 ve Avrupa'ya Mensiib Olan Mizan-ı Um tir-ı Hariciyye 
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Devleti ilk defa bir sermayedar olarak, ordunun değil, İstanbul'un iaşe~i için 
yapılan ticarete doğrudan katılıyordu.40 Dolayısıyla devlet artık klasik Osmanlı 
iktisad mantığının kendisine çizdiği ekonomiyi düzenleme rolüyle yetinme
yerek, kriz dönemlerinin dışında da piyasaya birinci derece aktörler gibi dahil 
oluyor ve sosyo-ekonomik hayattaki ağırlığını dilha da artırıyordu. Bu 
bağlamda Zahire Nezareti, siyası merkezin tahkimi ya da mes'eleyi Osmanlı 
ricalinin gördüğü gibi söyleyecek olursak büyütülmesi olarak da tasvir edile
bilecek olan Nizam-ı Cedfd reformlannın iktisadi alandaki bir yansımasıydı. 

Az önce genel hatlanyla çizilen tablo çerçevesinde, b,aşkentin iaşesi hu
susunda devletin bu türden bir yeniden yapılanmaya neden ihtiyac duyduğu, 
cevaplanınayı bekleyen önemli bir sorudur. Ztra, zahire nazınrun görevlerinin 
de ima ettiği üzere, Nezaret'in kuruluşu İstanbul'a yapılan tahıl nakliyatında 
herhangi bir iyileştirmeyi ya da yeniliği müjdelemiyor ve fakat varolan 
prosedürü maliyenin gelir kaybını engelleyecek şekilde yeniden düzenli
yordu. Bu bağlamda, makalenin ilk satıriarına geri dönerek sorunun cevabı 
konusunda önemli ipuçları içeren U. Joseph'in Viyana'da çıkan olayların 
hemen ardından ihdas ettiği komisyonu hatırlamak yerindedir. Zira, başkentin 
iaşesinin belirli bir düzeyde, en azından şehir ahiHisini tatmin edecek kadar, 
sağlanması devletlerin en önemli meşruiyet kaynaklanndan birisi olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Nitekim, halktn iaşesi konusunda herhangi bir 
sıkıntının olduğu durumlarda ya da bir başka ifadeyle, muktedirler halkın in
di~de üzerlerine düşeni yapmadığında, iktidar olma iddiasındaki rakib hizibler 

Beyanındadır, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, Hazine Kitapları, nr. 375, vr.8a 
vd. Burada, aynı zamanda lll. Selim'in hayata geçirmeyi düşündüğü bu projeyi, 
"Beratlı" tüccarlarla, bu dönemde yapılan mücadele çerçevesinde de değerlendirmek 
gerekmektedir. Bu konuda bkz. A. İhsan Bağış, Osmanlt Ticaretinde Gayr-ı 
Miislimler, Ankara 1983, 41-52; E. Ziya Karai, Selim l/l'iin Hatt-ı Hiimaywıları, 
Nizam-ı Cedid, 1789-1807, Ankara 1988, 141-145; Beydilli-Şahin, Mahmud Raif 
Efendi ... , 58 ve Mehmet İpşirli, "Osmanlı Devleti'nde Eman Sistemi", Çağdaf Tiirk 
Diplomasisi:200 Yıllık Siireç, Ankara 1999, 6. 

40 XVII. yüzyıldan itibaren süreklilik kazanan savaşlarda ordunun iaşesini karşılamak ve 
başkentlerini beslemek için Avrupa devletleri de zahire üretimini ve nakliyatını 
merkezi idarenin kontrolü altına almaya çalışıyordu, Tilly, "Food Supply ... ", 393, 
397 ve 434. Ancak burada, devletlerin ve orduların büyümelerinin bir sonucu olarak 
üretici olmayan nüfusun artışı ve bu nüfusu beslemek için devletin ihtiyaç duyduğu 
zahire ile ülkedeki nüfus artışı sonucu yükselen zahire ihtiyacının arasındaki fark 
vurgulanmalıdır. Zira, XVIII. yUzyılın ortalanndan itibaren İstanbul'un yoğun olarak 
göç alması ve yüzyıl sonunda merkezi bir ordunun kurulma teşebbüsü Osmanlı 
başkentinin zahire ihtiyacını artıran iki önemli sebeb olarak görülmektedir. 
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fakir şehirlilerle birleşerek ayak:lanabiliyordu.41 Öte taraftan, işbaşındaki ik
tidarın kıtlık, açlık gibi sorunlara/kriziere tebaası indinde makul çözümler 
üretmesi de, iktidarın meşruiyet alanını genişletmesi anlamına geliyordu. Ni
tekim, "reayanın sıyaneti" hususu, klasik Osmanlı masiahat düşüncesini 
şematize eden ve iktidara muhatab olanlar için olduğu kadar iktidar açısından 
da toplumsal bir meşruiyet skalası oluşturan "daire-i adliyye"nin temel yapı 
taşlarından birisiydi.42 

Yeni Ordunun Finansman Aracı Olarak Zahire Nezareti 

Zahire Nezareti' nin kuruluş sürecine bir başka açıdan bakıldığında, 
Nizam-ı Cedid reformlarıyla birlikte devletin giderek artan· mail kaygıl~mnın 
Nezaret'in şekillenmesinde büyük bir önemi haiz olduğunu görürüz. 

41 Devlet ricali kadar Osmanlı padişahlarının da bu durumun farkında olduğu bir 
gerçektir. Mesela L Abdülhamid bir hatt-ı hümayunuoda şöyle demektedjr: "Allah u 
Te'ala göstermesUn bir gün ekmek olmasa İstanbul ha.Ii nasıl olur, ihtilal sonra her 
tarafa sari olur fikri derünumdan gitmez", Sarıcaoğlu, Kendi Kaleminden ... , 243. 
Osmanlı İmparatorluğu'nda olduğu gibi Avrupa'da da tahıl ihraemın çoğu ülkede 
yasak olması ve ekmeğe çok nadir "zam" yapılmasının en önemJj sebebi budur, 
Murphey, "Provisioning İstanbul...", 217vd. ve 243-244; Tmy, Coercion, Capital..., 
ı 18. 

42 Osmanlı Devleti, özellikle başkentinde yaşanacak kıtlıkları önlemek amacıyla, 
öncelikle İstanbul nüfusunu kontrol altında tutmayı denemiştir. Çünkü taşradan gelen 
göç akınlarıyla İstanbul nüfusu artıyor, bu da başkentin emniyetinin sağlanmasını 
güçleştirip iaşe konusunda sıkıntılar çekilmesine yol açıyordu. Bu konuda alınan ilk 
tedbirler ise, taşradan insanların lstanbul'a göç etme sebeplerini ortadan kaldırmaya 
yöneliktir. XVIII. yüzyıl boyunca, özellikle Anadolu için adaletnameler yayınlanarak, 
şehirlerin bayındır olması ve bunun için de herkesin gelirine göre vergilendirilmesi 
mahalli idarecilere hatırlatılmıştır. Ancak, vergilerin ağırlığının eo önemli sebebi, 
savaşlar ve bunlar sonucunda halka yüklenen ek vergilerdi (tekalif-i şakka, i mdad-ı 
seferiyye, imdad-ı hazariyye vb.). Devlet, savaşlar devam ettiği sürece bu tür ek 
vergilere karşı olumlu bir tavır alırken, yüzyıl ilerledikçe İstanbul'a artan sebebiyle, 
taşradan toplanan vergi kalemlerinde yaşanan düşüşle birlikte, kendisini içinden 
çıkamayacağı bir sarmalın içinde bulmuştur. Göçün diğer bir sebebi olarak 
görülebilecek taşranın emniyetsizliği konusunda da devlet, özellikle eşkiyalığın ve 
levendliğin önlenmesine yönelik sık sık adaletnameler yayınlamıştı. Bu konuda bkz. 
Tabakoğlu, Gerileme Dönemine ... , 266-268; Yücel Özkaya, "XVIII. Yüzyıl'da 
Çıkartılan Adaletnarnelere Göre Türkiye'nin İç Durumu", Belleten, XXXVIII(l914); 
Karai , Selim lll'ün Hatt-ı Hiimayımları ... , 95-96 ve Tatarcık Abdullah Molla, 
"Selim-i Salis Devrinde ... ", 322-323. İstanbul'un yaşadığı bu tür sıkıntılar aslında 
bütün Avrupa başkentleri için geçerliydi. Mesela, Palermo'da XVill. yüzyılda sadece 
yiyeceklerini yanlarında getirenler şehir kapılanndan içeriye girebiliyorl ardı. Berlin ve 
Madrid gibi önemli başkentlerin ise bu dönemde giriş çıkışları çok sıkı kontrol 
ediliyordu, Tilly, Coercion Capital ... , 18-19. · 
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Neredeyse bütün mali ve iktisadi yapısı askeri faaliyetler gözönünde bulundu
rularak düzenlenmiş olan bir devletin askeri nizarnında meydana gelebilecek 
en küçük bir değişmeyi bile maliyesinde hissetmesi kaçınılmazdı.43 XVI. 
yüzyıl sonlarından itibaren gözle görülür bir hal~ gelen askeri devrim 
(military revolution) ile birlikteA vrupa ordularında yaygın şekilde kullanıl
maya başlayan ateşli silahlar ve stratejik açıdan ön plana çıkan muntazarn ve 
daimi piyade birlikıerine karşı etkili bir şekilde savaşabilecek nizamlı ve 
dolayısıyla da merkezi bir ordu kurma çabası, Osmanlı merkezi hazinesinin 
üzerindeki yükü önemli ölçüde artırrruştı.44 Daha iyi Sfivaşabilmek için 
yapılan bu türden harcamaların yanı sıra, sonuçları gözönünde bulundu
rolduğunda ölü yatınmlar olarak da görülebilecek savaşlar ve bu savaşlar için 
yapılan hazırlıklar da Osmanlı maliyesini iflasa götüren45 önemli argümanlar 

43 Bu konuda bkz. Evgeniy Radushev, "XVII.-XVIII. Yüzyıllarda Osmanlı İmparatorlu
ğu'nda Toprak Rejimi ve Osmanlı Askeri Düzeni", VII. Ciipo Sempozyımıu, Ankara 
1994, 299-304 ve Kemal Karpat, Osmanlı Modemleşmesi Kuramsal Değişim ve 
Niifus, çev. Akile Zorlu Durukan-Kaan Durukan, Ankara 2002, 57-58. 

44 Yeniçeri Ocağı'nın nüfusu XV. yüzyıl ortalarından XVII. yüzyıl ortalarına kadar 
takriben dokuz kat artmışu ve bu durum ocağın hazineye olan yükünü reel anlamda 
yedi kat artırmıştı, Edhem Eldem, "Osmanlı Devleti ve Fransa: XVII. ve XVIII. 
Yüzyıllarda Devlet-Ekonomi İlişkilerine Karşılaşurmalı Bir Baluş", Osmanlı' dan 
Cumlıuriyete, İstanbul 1998, 20; H. İslamoğlu-Ç. Keyder, "Agenda for Onoman 
History", Tlıe Ottoman Empire and World Economy, ed. H. İslamoğlu, New York 
1990, 57-58; Metin Kunt, Tlıe Sultan Servan ts, Tlıe Transformatian of Ottoman 
Provincial Govermnent, New York 1983, 79-80; Halik inalcık, "Osmanlı Tırnar 
Rejimi ve Sipahi Ordusu", Tiirk Kiiltiirii, III(l965) ve Karpat, Osmanlı 
Modernleşmesi..., 58-59. Yeniçeri Ocağı'nda yaşanan nüfus artışı konusunda yapılan 
önemli bir sayısal değerlendirme için Gabor Agoston, "Habsburgs ancf Ottomans: 
Defense, Military Change and Shift in Power", Tlıe Turkish Stıtdies Association 
Bulletin, XXII (I 998), 140. XVlli. yüzyılın ikinci yarısındaki bütçe! ere baluldığında 
merkezi ordunun, yani yeniçerileri n, topçu, top arahacı ve cebecilerin finansmanı 'için 
bütçeden ayni an payın en önemli gider kalemini oluşturduğu görülür. Bu bütçeler için 
bkz. Gülfettin Çelik, "1750- 1792 Yılları Arasında Osmanlı Devleti'nin Merkezi 
Hazine Gelir ve Giderleri", Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, Marmara 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 1989. III. Selim'e sunulan layihalann önemli 
bir kısmında ordu finansmaru, özellikle de merkezi ordunun ücretlendirilmesi ile ilgili 
olarak "yevmiyye maddesi" önemli· bir yer işgal eder. Bu konuda, Hacı İbrahim 
Efendi, Hayrullah Efendi, Enver! Efendi, Salihzade, Sun'! Efendi, Rasih Efendi ve 
Haklu Bey'in layihaları için okz. Öğreten, "Nizam-ı Cedide Dair ... ", 57-71. 

45 Bu konuda bkz. Genç, "XVUI. Yüzyılda ... ", 218-219. Batı Avrupa'da askeri devrim 
olarak adlandırılan çağın (1560-1660) başlangıcından itibaren, orduların nüfusunun 
artışıyla birlikte devletler büyük finansal sorunlar yaşamaya başladılar. Örneğin 
dönemin "süper gücü" olan ispanya bile 1557- 1598 yılları arasında üç kez iflasın 
eşiğine gelmişti, Creveld, Supplying War ... , 8. Ancak burada hemen şunu belirtelim 
ki, savaşlar her zaman bir ülke ekonomisini çöküşe götürmez aksine piyasa şartianna 
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olarak karşımıza çıkmaktadır.46 Zira, bizatihi savaşların kendisi, varolan 
Osmanlı iktisad mantığının bir sonucu olarak savaşa yakın bölgelerde, bir 
başka ifadeyle, XVIII. yüzyıl için genelde zahil·e yatağı olarak bilinen 
Balkanlar'da üretimin düşmesine yolaçmıştır. Çünkü, karşİlaştığı orduların 
büyüklüğüne nisbetle önceki döneme kıyasla devasa bir ordu beslemek 
zorunda kalan Osmanlı Devleti, ordusunun ihtiyaclarını serbest piyasada 
herhangi bir müdaleye girmeksizin, üretici üzerindeki vergi yükünü artırarak 
karşılıyordu. Daha önce de ifade edildiği üzere, devletiin ihtiyacları sabit ya da 
piyasa fiyatlarına oranla çok az değişiklik gösteren mirt fiyatlar üzerinden 
karşılandığı için enflasyonİst piyasa koşullarında reel fıyatların yükselmesi ile 
beraber söz konusu ticarette üreticinin üzerindeki yükü arttırıyordu. 
Üreticinin bu duruma tepkisi, devlete sattığı maldan kısarak ürünü kaçakcılara 
satmak ve/veya malın kalitesini düşürmek şeklinde tezahür etmekteydi.47 
Devlet ise buna karşılık, kendisi ya da ordusu için gerekli olan stratejik 
mallara -ki hububat bu ürünlerin başında geliyordu- alım tekeli koymaya 
başladı. Bu süreçte devlet, özellikle kriz durumlannda sadece stratejik 
ürünlere tekel koymakla yetinmeyerek, bunları ordu için seferber edebilmek 
(mobilization) amacıyla ulaşım araçlarına da el koymaktaydı.48 Dolayısıyla, 

göre hareket eden devletlerde savaşların ekonomiye büyük bir canlılık getirdiği de 
bilinmektedir. Çünkü İsveç kralı Gustav Adolf'ün söylediği gibi, "Savaş kendi 
kendisini beslemek zorundadır"(Bellıım se ipse alet). Savaşların ve ordunun 
finansmanın ekonomiyi canladırması konusunda Osmanılı tarihinden de bir örnek 
vermek gerekirse, XV. yüzyıldan itibaren Selanik bölgesinde yünlü elbise üretiminde 
yaşanan artışın ve bölgedeki iktisadi canlanmanın en önemli sebebi yeniçerilerin 
üniforma ihtiyacının bu bölgeden karşılanıyer oluşudur. i. Hakkı Uzunçarşılı, 
Osmanlı Devleti Teşkilatmdan Kapıkulu Ocak/arı, c. I, Ankara 1988,274 ve İnalcık, 
"Capital Formation ... ", 118. Bu konuda genel olarak bkz. William McNeill, Pıırsııit 
of Power, Chicago 1984, 120-122 ve 150; Büyük Friedrich döneminde savaşın ve 
savaş hazırlıklarının Prusya ekonomisini caniandıması için bkz. Downing, The 
Military Revolution ... , 98-99 ve Dtiffy, The Military Experience ... , 16. 

46 ı 699 ile 1768 yıllan arasındaki 69 yıllık süreçte sadece ı 747 yılı bütçesi açık 
vermiştir. Ancak, 1768 yılında başlayan seferle birlikte 1792 yılına kadar bütçeler 
hiçbir zaman denk tutulamamıştır. Bu süreçde gözlemlenen barış dönemlerinde ise, 
örneğin 1784-1785-1786 yılları, bütçelerde yoğun savaş hazırlıkları en dikkati çeken 
masrafkalemleridir, Çelik, "1750-1792 Yılları Arasında ... ". 

47 Genç, "XVIII. Yüzyıl'da .... ", 218-219. 
48 Caroline Finkel, Tlıe Admiııistration of Warfare: The Ottoman Military Campaigns 

in Hwıgary, Viyana 1988, 130-150 ve Genç, "XVIII. Yüzyılda ... " Bunların yanı sıra, 

lojistik faaliyetlerde ortaya çıkan sorunlar neticesinde, ordu ister istemez ihtiyaclarını 
bulunduğu bölgenin ahalisinden sağlamaya başlıyor ve bu dareayanın daha "güvenli" 
bölgelere kaçmasına neden·oluyordu, Murphey, "Provisioning İstanbul...", 218. 
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özellikJe savaş durumlarında, ki bu XVIll. yüzyıl Osmanlı tarihi çerçevesinde 
kırk yıldan fazla bir süreye tekabül etmekteydi49, iç mübadele hacmi düşüyor 
ve kıtlıklar kaçınılmaz bir hale geliyordu. 

İktisadi açıdan aleyhinde ortaya konulabilecekı bu ve benzeri pek çok 
argümana rağmen devam eden savaşlar fiili bir durumdu ve pratik ve 
pragmatik Osmanlı, ricali" mümkün olan en kısa zaman zarfında düşmanlanyla 
en etkili şekilde savaşabilecek yeni bir merkezi ordu kurmak zaruriyeti ile 
karşı karşıyaydı. Bununla beraber, gelir kalemlerinde uzun bir zamandır her
hangi bir artış olmayan iç hazine ile bu yeni ordunun finansmanının sağlan
ması pek mümkün gözükİnüyordu. Bu bağlamda, Darbhane-i Amire'nin 

. tağşiş yoluyla sık sık çalıştınlarak bir hazineyrnişcesine önplana çıkanlması50, 
dış borç bulma girişimleri51, Saray'dan ve üst düzey devlet ricalinden değerli 
eşyaların toplanarak paraya çevrilmesi52, devlet ricalinden borç istenmesi5~, 
askeri sınıfın terekelerinin özellikle 1770'li yıllardan itibaren çok daha sık bir 
şekilde müsadere edilmesi54 ve esham uygulaması55, Osmanlı idaresinin 

49 Fatih Yeşil, "Askeri Tarihten Ordulaştırılan Toplumlann Tarihine: Osmanlı Tarihi 
İçin Yeni Perspektifi er", Türklük Araştlmıaları, ll(Mart 2002), 285. 

50 Özellikle xvm. yüzyılın son çeyreğinde darbhane sermayesinden "sefeıiye akçesi" adı 
altında savaş finansmanı için önemli mikdarlarda ödemeler yapılıyordu, Yavuz Cezar, 
Osmanlı Maliyesinde Bunalım ve Değişim Dönemi, İstanbul 1986,.99-100; Virginia 
Aksan, "Locating The Ottomans Among Early Empires", Journal of Early Modern 
History, III( 1 999), 132 ve a.g.y, "Whatever Happened ... ", 30. 

51 I. Abdülhamid döneminde ilk kez dış borç alma girişiminde bulunan Osmanlı Devleti, 
alacağı borca karşılık olarak Selanik, Eğriboz ve Tekfurdağı gibi önemli iskelelerden 
gelen tahılı göstermişti. Ancak, Felemenk elçisinin bu teklife cevabında, 
mübaya 'acılar tarafından buğdaya, arpa ve saman karıştırıldığını ve bu yüzden 
devletinin bu teklife sıcak bakmarlığını belirtmekteydi. Bu durum, hem Osmanlı 
Devleti'nin zahire ticaretine bakış açısını hem de mübaya'acıların yaptıkları 
yolsuzlukların yabancı bir elçi tarafından bile bilindiğini ortaya koymaktadır, 
Abdurrahman Şeref, "Ecnebiden İlk İstikraz Teşebbüsümüze Aid Bir Kaç Vesika", 
Tarilı-i OSIIıani Encümeni Mecmuası, 1330, 20, 321 -339. 

52 İsmail Baykal, "Selim III. Devrinde İ mdad-ı Sefer İçin Para Basılmak Üzere Saray'da 
Verilen Gümüş Avaru Hakkında", Tari/ı Vesikaları, III(I944), 36-50; Kara!, Selim 
lll. Hatt-ı Hümaywıları ... , 84-85 ve 133 ve Cevat Eren," "Selim lll.", Islam 
Ansiklopedisi, X, 443. 

53 Savaş sırasında yapılan bu çağrıya Gazi Hasan Paşa cevab vermiş ve hazineye 
sembolik olarak 1200 k.iselik (600.000 guruş) bir "yardım"da bulunmuştu,. Cezar, 
Osma11lı Maliyesi11de ... , 136. 

54 Merkez1 hazinede oluşan açığın kapatılması amacıyla artan müsadereleri, dönemin 
ricati kaleme aldıklan layihalarda sık sık konu ederek eleştirmjşlerdi. Örneğin Behiç 
Efendi 'ye göre "zarıiret-i miriyye var" diyerek milsaderede bulunulmamalı ve 
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savaş ve ordu finansmanı için gerekli kaynakları bulmaya yönelik verdiği 
tepkilerdi,.S6 Ancak Osmanlı idaresi, 1 790'lı yılların hemen başında devam 
eden savaşların sonuçlanmasıyla birlikte ordu ve savaş finansmanı için bi
linçli adımlar atmaya başlamıştı. Eylül 1790'da eshamla ilgili işlerin düzen
lenmesiyle görevli olan sehim halifeliğinin ihdası belki de bu adımların 
ilkiydi.57 1791-1792 yıllarında ise doğrudan ordu ve savaş organizasyonuyla 
ilgili olan tırnar ve zeametler yeniden düzenlenmeye ve gerekli kontroller 
yapılarak sadece savaşl1\rda yararlılık göstereniere verilmeye başlanmıştı. Bu 
türden yeni uygulamaların ardında yatan saik ise hiç şüphesiz devletin ge
lirlerinin daha "rasyonel" kullanılarak, askeri harcamalann daha rahat fi
nanse edilebilrnesiydi.58 

1793 yılında, yani Zahire Nezareti'nin kuruluşundan yaklaşık sekiz ay 
önce ise Osmanlı iktisad tarihi açısından bir dönüm noktasına işaret eden ve 
tamamıyla ordu finansmanı için ihdas edilen İrad-ı Cedid Hazinesi ile birlikte 
artık tek hazineli (Hazine-i Amire) dönem son buluyordu.59 Bu bağlamda 
Zahire ve İrad-ı Cedid hazinelerinin kuruluş tarihlerindeki yakınlık bir tarafa, 

"beyriilmiil-i miislimin lıilaf-ı şer' mal-ı mevrüs ve eyram malıyla malılıir" olmama
lıdır, Kemal Beydilli, "Islahat", Diyaner Va/..fı İslam Ansiklopedisi, XXII, 178; Genç, 
"18. Yüzyıl'da Osmanlı Sanayii", 235. 

55 Bazı mukataalara aid yıllık nakdi gelirlerin parçalanarak özel şahıslara peşin bir 
meblağ karşılığında (muaccele) kayd-ı hayat şartıyla saulması olarak tanımlanabilecek 
esham uygulaması için bkz. Mehmet Genç, "Esham: İç Borçlanma", Osmanlı 
İmparatorluğu'nda Devler ve Ekonomi, İstanbul 2000, 186-196. 

56 Bu konuda ayrıntılı bilgi için bkz. Karai, Selim lll. 'iin Half-ı Hiimayımları ... , 83vd.; 
Genç, "XVIII. Yüzyılda ... ", 220; Cezar, Osmanlı Maliyesinde ... ,l36vd. 

57 Cezar, Osmanlı Maliyesinde ... , 133. 

58 III. Selim sadece tevcih sisteminde reform yapmakla yetinmeyerek daha sonraki dö
nemde merkezden taşraya yoklamacılar göndererek, paradoksal bir biçimde, tırnar 
sistemini daha "merkezi" bir hale getirmeye çalışmıştır. Ancak, bu yeni uygulamadan 
da istediği verimi alamayan Padişah, 1795-1796 yıllarında, Umarların bir kısmını Le
vent Çiftliği'ne tahsis etmeyi uygun bulmuştur. Bu konuda genel olarak bkz. Yücel 
Özkaya, "XVIII. Yüyılın Sonlannda Tirnar ve Zeametlerin Düzeni Konusunda Alınan 
Tedbirler ve Sonuçları", İÜEF Tari/ı Dergisi. XXXII(l979), 218-254; Beydilli-Şahin, 
Mahmud Raif Efendi ...• 64-65 ve Karai, Selim III. 'iin Hatt-l Hiimayımları ... , 120. 

59 Her ne kadar Darbhlne-i Amire'nin bir hazineymişcesine önplana çıkarılması Osmanlı 
iktisad tarihi açısından bir dönüm noktası teşkil etse de, tek hazineli dönem resırU 
olarak hiç şüphesiz İrad-ı Cedid Hazinesi'nin kuruluşuyla kapanmıştır. Çoklu hazine 
düzeninin başlamasıyla birlikte. artık ordu finansmanı ile merkezi hazinenin, nisbeten 
birbirinden ayrıldıkları söylenebilir. Çünkü kurulan hazineler, 6 Şubat 1805'de 
kurulan Tersane Hazinesi ve II. Mahmud döneminde kurulan .Redif ve Mukata
atJMansure hazineleri tamamıyla yeni oluşturulan orduların finansınanına yönelikti. 
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kuruluşlannın arkasında yatan mantık da birbirine çok benzemektedir: Raison 
de la guerre (savaş mantığı).60 Zira, Zahire Hazinesi'nin en yüklü gider 
kalemini diğer hazinelere (irad-ı Cedid) verilen borçlann oluşturması61 bir 
tarafa, döneme aid kaynaklardan Yayla İmaını oRisalesi'nden aşağıda 
alıntılanan olan metin, Osmanlı ricalinin giderlerinin büyük kısmını savaş ve 
ordu organizasyonuna aynidığı merkezi hazineye destek olabilmek amacıyla 
Zahire Nezareti' ni 'kurduğunu en açık şekilde gözler önüne serıneye yetecek 
netliktedir: 

" ... kapan-ı dakik naibi müderrisin-i kirarndan Abdiillarif Efendi 
meşverete davet ve kapanın alıvalinden ve hububat ne vechile 
esnafa tevzi olundıığu istifsar olunuh Idill-i yevm hububattan onbin 
guruş canib-i mirtye irad-ı muayyene tayin olımup ve müceddeden 
inid-ı Cedid lafzıyla tabir olunur defterdar nasb olunup ve bir 
kimesne hububat nazırı nasb ve defterdar kapusıma hububat 
kalemi vaz' ve şarabdan beher vukiyyesinden ikişer pare ve arak 
vukiyyesinden dörder pare zecriye bid'ati vaz' olwıııp hasılatdan 
asker-i şahane deyu iesmiye olunan askere çok mintan ve potıır ve 
barata ve tiifeng veriliip Beşiktaş canibinde Levent Çiftliği olan 
mahalle kışla bina ... edilmiştir".62 

60 Ateşli silah kullanan çok sayıda piyadeyi barındıran ve dört mevsim savaşa hazır 
durumda istihdam eelilen düzenli ve daimi bir ordu kurmaya çalışan bütün devletler, 
OsmanWar ile ayru sorunlarla karşılaşmışlardı. Örneğin İngiltere 1694 yılında, Fransa 
ile devam eden savaşın finasmanını sağlamak ve aynı zamanda da modem bir donanma 
kurabilmek amacıyla Bank of England' ı kurmuşru. Savaşlanr finansmanında İngiltere 
kadar başarılı olamayan Fransa ise Yedi Yıl savaşlarından mağlub ayrılan taraf oldu, 
Tilly, Coercion, Capital..., 157; Peter Paret, "Military Power", Understanding War, 
New Jersey 1992, 13 ve ayru yazar, Claıısewitz and Tlıe State, The Man, His 
Tlıeories and His Time, New Jersey: Princetion University Press 1985, 180; 
McNeill, Tlıe Pıırsuit of Power ... ,l78-180-18l. Yine Rusya'da modem ordunun 
kurucusu sayılan I. Petro, ordu masrafiarım karşılayabilmek amacıyla tebaasından 
kafa vergisi toplamaya başladı. Böylece Rusya'nın gelirleri 1701-1725 yılları arasında 
üç milyon rubleden 8.5 milyon rubleye yükseldi. Avrupa dışındaki ülkelerde bu 
problemlerle ilgili değişik çözümler hakkında bkz. Dıovid Ralston, Jmporting Tlıe 
European Amıy, T/ıe Introduction of European Military Tecluıiqııes and bısritutions 
into the Extra-European World,J600-1914, Chicago 1990,29-30. 

61 Güran, "The State Role ... ", 37 

62 Fahri Derin, "Yayia lmaını Risalesi", Tari/ı Ensriiiisii Dergisi, 3(1972), 216-217. 
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Bu noktada, Mehmet Genç'in Osmanh iktisad düşüncesine dair artık 
klasikleşmiş formülasyonunu63 yardıma çağırmak, Nezaret'in XVITI. yüzyılın 
genel ekonomik tablosu çerçevesinde nerede durduğunu bütün açıklığıyla 
ortaya koymaımza yetecek bir perspektif sağlayacaktır. Bu bağlamda Zahire 
Nezlireti'nden Osmanlı idaresinin beklentileriyle, merkezi hazineye aid kay
nakların artırılınasına yönelik talebler/çabalar, Genç'in ifadesiyle fiskalizm 
politikası, büyük bir uyum içerisindeydi. Ayrıca, devletin ve toplumun ih
tiyaclarını karşılamanın iktisadi faaliyetin birinci derece sebebi olduğunu vur
gulayan provizyonist politikalarla da Nezliret'in kuruluş amaçlan büyük 
ölçüde örtüşüyordu. Nitekim, devletin bütün iktisadi faaliyetinde gözlemle
neo bu iki ilke, Zahire Nezlireti'nin meşru bir zeminde inşasını da mümkün 
kılmaktaydı. Dolayısıyla, kuruluş amaçları her ne·kadar "cedid nizlirn"ın ge
rekliliklerine referans veriyorsa da, Nezaret'in tasvir edilen yapısı klasik 
dönemde "nizlim-ı alem" olarak ifadesini bulan siyasi-ontolojik çerçevenin 
iktisadi ilkelerine dayanmaktaydı. Dile getirilen bu "gelenekçi" (tradis
yonalist) su ret içerisinde, özelde Zahire Nezareti 'nin genelde ise diğer 
hazinelerin kuruluşuyla birlikte, Osmanlı ekonomisi dönemin Avrupa siyasi 
ve iktisadi konjonktüründeki genel eğilimiere benzer bir şekilde hem nakdi
leşmiş hem de daha merkeziyetçi bir hale bürünmüştür.64 Her vergi tahsil 
döneminde merkezi ordunun finansmanı için bir öncek.ine nazaran daha fazla 
mal ve hizmet taleb eden ve ekonominin değişen yapısı gereği artık nakid 
kaynaklada iş yapmak zorunda kalan Osmanlı siyasi merkezi, bu dönemle 
birlikte piyasalara etkin bir aktör olarak dahil olma politikasım benimsemiştir 
demek de mümkündür. Bu anlamda, "devlet kapitalizrni"nin doğum sancıla
rının çekildiği XVIII. yüzyıl dünyasında, Tilly'nin tabiriyle "cebir yoğun" 
(coercion intensive) diğer ülkelerdeki uygulamalara benzer bir şekilde · 
Osmanlı Zahire Hazinesi de, nakde dayalı piyasa şartlarına kendisini uydur
maya çalışan devletin önemli bir mali (fiskalist) enstiüroanı olarak karşımıza 
çıkmaktadır. 65 

63 Mehmet Genç, "Osmanlı İktisadi Görüşünün ilkeleri, Osmanlı İmparatorlıığıı'nda 
Devlet ve Ekonomi, Istanbul 2000, 43-53; aynı yazar, "Osmanlı İmparatorluğu'nda 
Devlet ve Ekonomi", a.g.e., 53-68 ve "Osmanlı İktisadi GörüşünUn Klasik 
Prensipleri ve Temel Değerleri", a.g.e., 68-87. 

64 Edhem Eldem, "Osmanlı Devleti ve Fransa ... ", 22-26. 

65 XVIII. yuzyılın değişen ordu ve savaş organizasyonuna ayak uydurabilmek amacıyla 
siyasi merkezin ihtiyac duyduğu nakid, örneğin Prusya 'da artan lüks tüketimine 
yönelik kurulan devle t işletmeleri (örneğin ipek ve porselen) aracılığıyla sağlanıyor-
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Öte yandan, Osmanlı klasik iktisad anlayışının yapıtaşlarından.birisi 
olarak karşımıza çıkan ve XVITI. yüzyıl Avrupasının revaçtaki kavramı lojis
tikle66 örtüşen provizyonist anlayışın da, N ezaret'in kurulmasıyla birlikte artık 
kurumsal bir politikaya dönüşerek doğrudan siyası bir müdahele şeklini 

o 
aldığı göze çarpmaktadır. Zira, artık merkezin bütünüyle uhdesine almaya ni-
yetlendiği savaş organizasyonunun mümkün mertebe çevredeki güçlere ihale 
edilmemesi gibi, b\ı yeni asker! yapılanmanın finansmanı da devletin ekono
mik bir aktör olarak piyasalara dahil olup merkeze transfer edeceği bu kay
naklar vasıtasıyla sağlanacaktı. 

Zahire Nezareti'nin işleyişi ve Merkeze Tahıl Naklinin 
Önündeki Engeller 

Zahire Nezareti'nin en önemli kuruluş amacı olarak ö11plana çıkan 
başkente daha fazla tahılın devlet eliyle getirilmesi projesi, bir yandan 
Nezaret'in meşruiyeti diğer yandan da devletin tahı l ticaretinden daha fazla 
pay alabilmesi için şarttı. Ancak, bu projeyi hayata geçirebilmek için atılacak 
her adım üç büyük engelle karşı karşıydı. Mevcud durumda İstanbul tahıl 
ticaretinden nemalanan Unkapanı tüccarının göstereceği tepki bunlardan 
ilkiydi. Nezaret, bu handikapı aşabilmek amacıyla İstanbul ahalisi için 
gereken tahılın sadece %55'ini sağlamayı taahhüd ederek "tüccarz 

du. Bunun yanı sıra özellikle madenler üzerinde kurulan tekeller de Ratib Efendi'nin 
layihasında uzun uzadıya anlatuğı üzere tamamıyla Aydınlanma dönemi mutlak 
monarşilerinin nakid ihtiyaclarının karşılanması üzerine kurgulanmıştı. XVIII. yüzyıl 
devletlerinde gözlemlenen ve Osmanlı İmparatorluğu bağlamında burada hububat 
konusunda ele aldığımız kaçakcılık konusundaki hassasiyet de merkezi hazinelerin 
duyduklan nakid ihtiyacıyla yakından ilişkiliydi. Bu konuda bkz. Werner Sombart, 
Aşk, Lüks ve Kapitalizm, çev. Necati Aça, İstanbul 1998, 203 vd.; W. O. 
Henderson, Tlıe State and Indııstrial Revolution in Prussia, 1740-1870, Oxford 1967 
ve Gerhard Kessler, "XVIII. asırda Prusya Devlet Kapitalizmi ve Teşviki Sanayiin 
Berlin'deki Tesirleri", çev. Hikmet Somay, İ.Ü Hukuk Fakültesi Mecmuası, 1(1935), 
60-66 Bu konuda Rusya için ayrıca bkz. M. Falkus, Rusya 'nın Endiistrileşmesi, 
1700-1914, çev. Alaeddin Şenel, Ankara 1986, 37-43. 

66 Sadece ordu için gerekli olan iaşe ve mühimmatın sağlanmasını değil, bunların en 
hızlı şekilde nakledilmesini de içeren ve savaş ekonomisinin başlangıç noktasını 
oluşturan lojistik, Eisenhower'in yapUğı tanımlamayla "bir ulusım potansiyellerinin 
savaş zamam olduğu gibi varış zamaııı da o ulusım silahlı kuvvetlerine transferini 
sağlayan prosedürler biitünii"ydü. Ancak, bu tanımın savaşiann artık daimll.eştiği ve 
insanların sürekli teyakkuzda tutulmaya başladıkları bir döneme aid olduğu 
unutulmamalıdır. Lojistik kavramı ve bunun ordu yapılarına yaptığı etki için bkz. 
Paul Yirilio, Pııre War, İngil izce'ye çev. Mark Polizzotti, New York 1997, 12, 22-
23,35 ve 44. 
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gocundurmamak ve zalıfrerıin nıenafi 'ini mi rf kendiiye lıasreyledi 

dedirtnıemek" için unkapanı tüccarına geniş bir faaliyet alanı bırakıyordu.67 

Nezaret'in karlılığını düşüren ikinci handikapsa, üreticileri mübaya'acı
larla iş yapmakdan alıkoyan, mir! ve rayic fiyatlar arasmdaki derin farklılıktı. 
Bu nedenle Nezaret'in kurulduğu yıl (1793) Divan-ı HümayO.n'da alınan bir 
kararla, artık mübaya'acıların üreticiye "önerdikleri" mid fiyatların rayic fi
yatlarla aynı ya da en azından yakın olması kararlaştınlmıştı.68 Bu sayede, 
üreticilerin mübaya'acıiardan tahıl saklamayacağı ve nezaretin bu şekilde 
İstanbul'a daha fazla zahire nakledebileceği öngörülmekteydi. Fakat bu karar 
miri fiyatın belirlenmesi konusunda merkez açısından önemli problemler 
çıkarttı. Zira, yukanda da belirtildiği üzere, zahire fiyatlan bölgeden bölgeye 
önemli farklılıklar arzediyordu. Buna karşılık Osmanlı idaresi ise yine 
olageldiği üzere işi şahıslara ihale ederek; mübaya'acıları, teorik olarak, daha 
işbilir, gönderildikleri bölgeleri tanıyan ve perlıizkar kişilerden69 seçme 
yoluna gitti. Ancak, herbir unsuru birbirine bağlı olan İstanbul'un provizyon 
sisteminin herhangi bir yerinde ortaya çıkacak küçük bir oynamanın sistemin 
tamarnını etkilernesi tabi!ydi. Nitekim, devletin de piyasa fiyatlarıyla alım yap
maya başlamasıyla birlikte yükselen tahıl fiyatlan zincirin en son halkasını 
oluşturan fınncılan büyük ölçüde baskı altına aldı. Z!ra, ekmek fiyatlannın be
lirlenmesinde büyük bir ağırlığa sahip olan devlet, daha önce de belirtildiği 
üzere ekmek fiyatlarının artırılmasından yana tavır alınıyordu. Bunun da 
ötesinde tahıl fiyatlarındaki nisbi artış ile zahirenin ka!Etesi arasında doğrusal 
bir orantı da yoktu. Hatta devletin mübaya'acılar kanalıyla piyasaya dahil ol
masından sonra İstanbul'a nakledilen zahirenin kalitesinde düşüş bile 
olmuştu. Fınncılann, hem devletin hem de İstanbul ahalisinin indinde ekmeğin 

67 Zahire Nezareti kurulmadan önceki dönemde İstanbul iaşesinin %91 'i "özel sermaye" 
tarafından karşılanıyordu. Daha müşahhas bir örnek olması açısından, 1171/1757-
1758 yılı mahsulünden İstanbul'a 7,070,000 İstanbul kilesi buğday satın alınmıştı. 
Bunun 6,510,000 kilesi özel sermaye tarafından İstanbul'a getirilirken, 560,000 kilesi 
devlet eliyle başkente getirtilmişti. Nezaretin ilk nazın RatibEfendi de, " ... Asitane-i 
'aliyye ve havalisi sekenesi içün beher yevm onar bin kile tevzi hesabı üzre iktiza 
iden senevi kırk yük mikdan zahire ... "yi İstanbul 'a getirmeye çalışıyordu, Cezar, 
"Osmanlı Devleti'nin ... ", 118 ve aynı yazar, Osmanlı Maliyesinde ... , 66-67; Güçer, 
"XVIII. Yüzyıl Ortalarında ... ", 410; BOA, HH, nr. 13048. Bu konuda ayrıca bkz. 
Kütükoğlu, "İstanbul'da Ekmeğin ... ", 57 

68 Güran, "The State Role ... ", 31; Şaşmazer, "Policing The Bread Price ... ", 31; 
Beydili i-Şahin, Mahmud Raif Efendi ... , 66. 

69 BOA, HH, nr. 13048, 12677, 12654/A ve 12654/B). Mübaya'acıların halka 
yaptıkları zulm için bkz. HH, nr. 13062. 



ZAHİRE NEZARETİ'NİN KURULUŞU VE iŞLEYiŞi 139 

kalitesizliğinin yegane sorumlusu olarak görülmesi de, devletin nakledilen 
tahılın kalitesi hususunda göstermesi gereken hassasiyete ket vuruyordu. Min 
alımların vergi gibi mali bir mükellefıyet olarak görülmesi hasebiyle bu 
alımlardan geniş vakıf topraklannın ve bilhassa Balk~nlar' da büyük bir yekün 
tutan sultan köylerinin muaf tutulması da İstanbul için yapılan zahire 
alımlarında mirl usUlün rayic usulüne dönüştürülmesinde önemli bir rol 
oynamaktaydı.?O Çünkü, nüfusu sürekli artan İstanbul'un daha çok zahireye, 
devletin ise cedid nizamın finansmanı için daha çok gelire ihtiyacı vardı. 

İstanbul' a Zahire Ne~areti tarafından daha fazla hul:mbat getirilmesinin 
karşısına çıkan üçüncü ve son engel ise bizatihi Osmanlı Devleti'nin savaş 
dönemlerinde uyguladığı ekonomi politikasıydı. Zira, devletin piyasalara her 
hangi bir alıcı gibi girmek yerine vergilendirme yoluyla ihtiyaclarını karşıla
ması hububat gibi stratejik önemi olan maddelerin üretimini düşürüyordu. 
Buna karşılık nüfus ve iktisadr kaynaklardaki sistematik artışın siyasi ve as-

70 Merkez! idarenin kontrolünün dışında yeralan bu tür gelirlerin miktarı, XVIII. yüzyıl 
süresince üçe katlanmıştı. Bu dönemde kurulan 6000 vakıfla birlikte imparatorluk 
içerisindeki toplam vakıf sayısı 26,000'e yükseldi. Ancak, bu sırada yapılan yeni 
düzenlemelerle, daha evvel vergiden muaf olan vakıfların mutasarrıfları birer 
mükellefe dönüştürüldü. Burada unutulmaması gereken husus, vakıfların özellikle 
ulemanın elinde toplanan gelir kalemlerinden birisi olmasıdır. Yani Sultan, vakıf 
mütevellilerini de birer mükellef haline getirerek ulemanın, siyasetinin finansmanında 
kullandığı kaynakları denetim altına alarak kendi nüfUz alanını biraz daha 
genişletiyordu. Vakıfların merkezileştirilmesi (devletleştirilmesi?) sadece sultanın 
iktidarının ulemadan bağımsızlaşmasını sağlamakla kalmıyor, fakat aynı zamanda 
önemli miktarda vakıfı elinde bulunduran saraydaki üst düzey görevlilerin, örneğin 
XVI. yüzyılın sonlarından itibaren Mekke ve Medine'deki vakıfları ele geçiren 
darüssade ağalarının da yönetimdeki paylarını azaltıyordu. XVIII. yüzyıl sonunda 
( 1796-1797) ev kafa dair kayıt ve emirlerin hazırlanmasında yapılan düzenlemeler de 
bu çerçevede ele alınmalıdı:r, Güran, "The State Role ... ", 32; Bahaeddin Yediyıldız, 
"XVIII. Asır Türk Vakıflarının İktisadi Boyutu", Vakıflar Dergisi, 18(1984), 5-42; 
Karpat, Osmanlı Modernleşmesi ... , 62-63; R. Abou-el-Haj, "The Nature of the 
Ottoman State in the Later Part of the XVIIth Century", Habsbıırgisclı-Osmanische 
Bezielıungen, Viyana 1985, 176 ve Kunt, "Derviş Mehmed Paşa ... ", 199. Bu 
dönemde vakıfların merkezileştirilmesi için bkz. Bahaeddin Yediyıldız, "Vakıf', İslam 
Ansiklopedisi, XIII, 162-163. Vakıftarla ilgili kayıt ·işlemlerinin yeniden 
düzenlenmesi konusunda bkz. Muzaffer Doğan, "Osmanlı Merkez Bürokrasisinde 
H.l2llll796-97 Tarihli Düzenlemeler", Türk Kiiltiirii İncelemeleri Dergisi, 2(2000), 
83vd. Vakıf gelirlerinden cilıadın finansınanına pay ayrılması (istikrazen umur-ı 
cilıadiyyeye sarf olunması) yönünde Tatarcık Abdullah ve Defterdar Şerif efendilerin 
önerileri için bkz. Kemal Beydilli, "Küçük Kaynarca'dan Tanzimat'a· Isiahat 
Düşünceleri", ilmf Araştırmalar, VIII(l999), 32 ve aynı yazar, "lslahat. .. ", 177; Ergin 
Çağman, "III. Selim' e Sunulan Bir Isiahat Raporu: Mehmed Şerif Efendi Layihası", 
Dfvan, 7(1999), 217-233. 
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ker! gücün temel unsuru olduğunu farkeden, Osmanlılar'ın en yakın komşusu 
ve hasrru Avusturya, XVIII. yüzyılın ortalarından itibaren zahire yatağı olarak 

bilinen Balkanlar'daki iledeyişi sırasında fethettiği bölgeleri yeniden şenten
dirrnek amacıyla, savaşın sona erişinden sonra göçmenlere önemli ayrıcalıklar 
ve sübvansiyonlar uygulayarak göçü teşvik ediyordu. Osmanlı siyası merke

zinin, savaşın kendi art bölgesinde açtığı yaraları sarmak için düzenli her 
hangi bir politikasının bulunmaması da buna ilave olunca, Balkanlar 'daki 
Osmanlı köylülerinin Avustury.a'ya doğru göç etmesinin zemini ortaya 
çıkrruş oldu. Neticede, Avusturya'nın devlet kontrolündeki ziraı üretimi ve 
dolayısıyla vergi gelirleri artarken, OsmanWarınki düşüşe geçmişti.? I 

Osmanlı idaresinin Zahire Nezareti projesinden beklentilerini ve bu re

formu hayata geçirirken karşılaştığı problemierin ayrıntılı tasvirinden sonra 
arttic makalenin hemen başında sorulan son soruyu cevabiarnaya girişebiliriz. 

Gerçekten de, m. Selim istanbul'un hububat problemini inşa etmeye çalıştığı 

yeni nizamın öngördüğü uygulamalar çerçevesinde halledebiimiş miydi? 

7 1 Mesela, 1741-1748 yılları arasında Eflak köylülerinin 3/4'ü Avusturya'ya göç 
etmişlerdi. Bu konuda ayrıntılı bilgi için bkz. William McNeil!, Europe's Steppe 
Frontier, Chicago 1964, 204-205. Penah Efendi, Avusturya'nın yeni fethedilen boş 
topraklan "şenlendirme" politikasının, Avusturya iledeyişinin temel sebebi olduğunu 
belirtir. Öyle ki Avusturya, Osmanlı topraklarından göçeden köylülerin işini 
kolaylaştırmak için "nezaret"i (lazaretlkarantina) bile ref etmiştir, Aziz Berker, "Mora 
ihtilali Tarihçesi veya Penah Efendi Mecmuası", Tari/ı Vesikaları, 11(1942), 480. 
Tatarcık Abdullah da, idarecilerin ve ayanların zulmü sebebiyle reayaoın bulunduklan 
bölgeleri terkederek ya Avrupa'ya kaçtıklarını veyahud da İstanbul'a göçettiklerini 
doğruluyarak, bu tür göçlerin düşman ilerleyişini kolaylaştırdığını ve üretimi 
düşürdüğünü savunur, Tatarcık Abdullah Molla, "Selim-i Salis Devrinde ... ", 321-
322-323-21. RatibEfendi de layihasında bu konuya vurgu yapar. Viyana'ya yaptığı 
seyahat sırasında, Osmanlı ülkesinden geçerken," ... mürGr ve ubur olunan mahallerde 
on saat gidülüp yemin ü yesarda asar-ı zira'at müşahade olunmayup boz ve kır arazi-yi 
haliye gördük. Lakin Nemçe hudilduna dahil ve Beç şehrine viisıl ve andan Belgrad'a 
aid ve afil olunca piş ü pes ve çep ü rastımııda Hakk Teala alim ve danadır ki, 
zira'liten hali bir zemin müşahade ... " etmediğini belirtir. Habsburg Devleti'nin 
teb'asını daha çok üretmeye sevk edişini, " ... bunların ziraat hususunda ihtimamları 
bu vecihledir ki, her karyede bir ferdi işsiz bırakmayup eğer tarlası yok ise ana tarla 
verirler ve tohumu yok veya noksan ise tohum verirler ve çifti bargir ile sürmek 
adetleri olmağla eğer bargirleri balik ve telef olmuş ise ana bargir ve takım ve alat 
verirler, veyahud çiftci tayin edüp aharıo tarla ve bağında ve bostanında ve çiftinde 
işlediri er ... ", Avusturyalılar'a göre Osmanlı Devleti 'nde zirai üretimin düşmesinin en 
önemli sebe\inin, Osmanlı nüfusunun "bl-kisb ü kar serseri geşt il güzar" etmesi ya 
da başka bir ifadeyle Osmanlı Devleti'nin tebaasını bu konuda seferber/disipline 
etmemesi olduğunu da ilave eder,. Arıkan, "Nizam-ı Cednd'in Kaynaklarından ... ", 
412-415 ve Ratib Efendi, Uiyiha 249b vd. Bu konuda ayrıca bkz. Aksan, "Locating 
The Ottomans ... ", 133. 
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Daha önce de belirtildiği üzere, 5107,5 k ise 189 kuruş sermaye ile kurulan 
Nezaret, Ratib Efendi 'nin nazırlığı sırasında sermayesini 8343,5 kise !0,5 
kuroşa yükseltmişti. Dolayısıyla Zahire Hazinesi Ratib Efendi 'nin nazırlığı 
sırasında %57,7 büyümüştü. Bu büyüme sebebiyle III. Selim tarafından sık 

o 
sık övülen ve icraatı kendisinden sonra zahire nazırı olarak tayin edilen, daha 
önce İstanbul'a yeterli zahire getirerneyen mazul defterdar İbrahim Efendi'ye 
örnek gösterilen Ratib Efendi72, nazırlığı sırasında İstanbul'a devlet eliyle 
önceki dönemlere nazaran çok daha fazla hububat getirmeyi başarmıştı.73 
Ancak, bu sırada İstanbul'a nakledilen zahire kemiyet itibariyle artmış olsa da, , 
hububatın kalitesinde hiç bir değişiklik olmamıştır. Çünkü mübaya'acıiarın ve 
kaptanların yaptıkları yoJsuzluklara kurumsal bir çözüm bulun(a)mamıştır. 
Nezaretin kuruluş amaçları arasında en başta sıralanan İstanbul abalisine daha 
ucuz ekmek yedirebilmek konusunda da Ratib Efendi bir arpa boyu yol ka
tedememişti. Nitekim, 23.4.1792'de lOO dirhem (320 gr.) olan ekmeğin 
ağırlığı hazinenin kuruluşundan kırkyedi gün sonra (23.12.1793) 80 dirheme, 
23.12.1794'de 70 dirhef!le, 17.3.1795'de ise 60 dirheme düşürülmüştü.74 
7.1.1810 tarihine gelindiğinde ise İstanbullular bir paraya 40 dirhem ağırlığın
da ekmek alabiliyorlardı. Üstüne üstlük bu ekmek "gayet acı la-teşbih siyah 
tuğla" gibiydi.75 Yani RatibEfendi İstanbul'a ne kadar çok zahire getirmiş 
olursa olsun, ne ekmeğin kalitesini artırabiimiş ne de fıyatını düşürebilmişti. 

Osmanlı idaresinin İstanbul' a nakledilen hububat ve bu bağlamda 
zahire ticaretini merkezileştirmesini sağlayan bir kurum olarak Zahire Neza
reti, Tanzimat Fermanı'nın ilanma kadar varlığını sürdürmüştür. Ancak, neza
retin yürürlüğe koyduğu siyasetin kesintisiz bir şekilde miri alım usulünün 
kaldırıldığı 1839 yılına kadar sürdürülmediği, aksine merkezde yaşanan siyasi 
gelişmelere paralel olarak, tarilli seyri içinde bazı kesintileri ya da değişikJik
leri barındırdığı yeri gelmişken vurgulanmalıdır. Nitekim, hububat için müba
ya'acılar tarafından önerilen mirl fiyatların, rayic fıyatlar seviyesine çıkartıl-

72 BOA, HH, nr. 12677, 13434 ve TSMA, E.5026/IO. 

73 Şaşmazer, "Policing Bread Price ... ", 32 ve Güran, "The State Role ... ", 40. 
74 · Esasen, bu durumun sebebi devletin piyasalardan daha pahalıya zahire almaya 

başlamasıdır. Bu konuda bkz. BOA, HH, nr. 10329. 

75 Az önce belirttiğimiz tarihten 12.1.1811 tarihine kadar Istanbul ahalisi bir paraya 
ancak 25 dirhem ekmek alabilecekti, Kütükoğlu, "İstanbul'da Ekmeğin ... ", 66 ve 
aynı yazar, "XVIII. Yüzyıl Sonlarında ... ", 235; Aynural, Istanbul DeğirmenlerL, 
152 ve Kemal Beydili i, Osmanlı Döneminde İmamlar ve Bir imam m Giinliiğii, 
İstanbul 2001, 128-143. 
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masıyla birlikte İstanbul'da yükselen zahire fıyatlan konusunda herhangi bir 
tedbir almaya niyetli gözükmeyen III. Selim' in tahtan düşmesiyle (1807) 
birlikte, söz konusu uygulamadan resmen vazgeçilmiştir. Bununla beraber, 
pratikte sistem yine maliyenin gelir kaybını engelleyecek şekilde işletilrniştir. 

Zahire üreticilerinin ve İstanbul fınncılannın şikayetlerine mevzı1 olan 
mübaya'acılar ise, 1830 senesine kadar, bir başka ifadeyle rayic fiyat siste
minin kaldırılarak Nezaret'in ordu için alım yapmaya başladığı tarihe kadar 
kullanılmaya devam eder. Lakin, 1 830'lu yıllardaki bu kopuşun da yine bir 
sürekliliği içinde barındırdığı söylenebilir. Z!ra, Nezaret hala ordunun ihti
yacından daha fazla hububatı İstanbul'a getiriyor ve fırıncılara satıyordu. 
Üstelik, görünürde sadece ordu için alım yapan Nezareti'n, söz konusu 
ticaretteki payı da gözle görülür bir şekilde artmıştı.76 Bu ise hiç şübhesiz 
Nezaret'in karlılığını artırmaktaydı.77 Nezaretin tarihe karıştığı 1839 yılına ka
dar İstanbul'a devlet eliyle kırk dört milyon kile hububat taşınmış olmasına 
rağmen, Ratib Efendi'nin kısa nazırlığı dönemindeki tabloda ise herhangi bir 
değişiklik yoktur. Bu tesbitler ışığında, makalenin başında tasvir edilen 
İstanbul sokaklarını fesada veren olayların başkentin zahire mes'elesinin 
başlangıç noktası değil, tıpkı Viyana'da olduğu gibi gözle görünen sonuçlan 
olduğunu söylemek doğru olsa gerektir. 

76 Nitekim fırıolara satılan hububatın en önemli gelir kalemini oluşturduğu Zahire 
Hazinesi, 1241 yılında (16.8.1825-4.8. 1826) 6,852,745 kuruşlukaktifeve 6,767,033 
kuruşluk pasife sahipken, yeniçerilerin ilgiisından hemen sonra yükselen bir trend 
içinde aktif ve pasiflerini önemli ölçüde artırmayı başlamıştı. 1254 (27.3.1838-
1 6.3.1 839) senesine gelindiğinde ise N ezaret 31,381,919 kuruşluk aktife ve 
25,521,727 kuruşluk pasife hükmetmekteydi. Güran, "The State Role ... ", 37. 

77 Zira, Nezaret'in yıllık karlılığı 1793-1801 seneleri arasındaki periodda beş milyon 
kuruş seviyelerinde dolaşırken, 1830-1839 peridunda hazinenin yıllık geliri yirmj 
milyon kuruş seviyesine yükselmişti, Güran, "The State Role ... ", 35. 


